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1
INDONESIE - XIXe siècle
Coupe en grès sur fin talon, partiellement recouverte d’une glaçure 
crème, l’intérieur à décor d’une frise de pétales de lotus stylisés
Travail à l’imitation des céramiques Song
H. 4 cm - D. 16 cm
Fêles, éclats et restaurations� 100 / 150 €

2
Asie du Sud-Est - XIXe siècle
Coupe en grès émaillé céladon dans le goût Song, à décor 
central d’une fleur, le rebord mouvementé
H. 4,5 cm - D. 16 cm
Petits éclats� 300 / 400 €

3
Asie du Sud-Est - XVIIIe siècle
Jarre miniature à trois anses en grès émaillé crème
H. 4,5 cm
Fêle, petits éclats� 30 / 50 €

4
Asie du Sud-Est - XIXe siècle
Très grand plat en grès émaillé à glaçure couleur «poussière de 
thé», et quatre idéogrammes auspicieux en relief
D. 52 cm
Fêle ancien� 300 / 500 €

5
THAILANDE, Ayutthaya - XIXe siècle
Main de Bouddha indiquant la terre, bronze à patine verte
H. 22 cm� 150 / 200 €

6
THAILANDE, Ayutthaya - XVIIIe siècle
Main de Bouddha en bronze
L. 16 cm� 150 / 200 €

7
THAILANDE - XVIIIe siècle
Bouddha en bronze à patine brune, assis en Bhumisparsha sur 
un haut socle lotiforme
H. 49 cm� 400 / 600 €

8
THAILANDE - Vers 1900
Palad Khik, grand phallus en bois sculpté et laqué brun, 
recouvert de textes bouddhiques
Amulette traditionnelle de prospérité et de fertilité
H. 47 cm
Usures, éraflures� 300 / 400 €

9
BIRMANIE - Fin du XVIIIe siècle
Bouddha assis en position de Bhumisparsha, en bronze patiné, 
les cheveux dorés
H. 32,5 cm� 500 / 800 €

10
THAILANDE - Fin du XIXe siècle
Bouddha assis, assis en Bhumisparsha mudra
Sujet en bronze doré 
H. 22 cm� 300 / 500 €

11
BIRMANIE - XIXe siècle
Matrice d'impression de livre de prière bouddhique, en bois sculpté
Dimensions : 8,5 x 50,5 cm� 50 / 80 €
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15
TIBET - XXe siècle
Phurpa rituel en bronze doré et argenté, à neuf têtes de 
bouddha, sommé d’une tête de cheval
L. 36,5 cm� 100 / 200 €

16
TIBET - XVIIIe siècle
Usnisavijaya à trois têtes et six bras, la jambe droite lascive, 
assise sur un socle lotiforme, le dessous scellé d’une plaque de 
cuivre gravée d’un double vajra
Sujet doré en bronze rouge
H. 17 cm� 2 000 / 3 000 €

17
TIBET - Vers 1900
Bouddha assis sur un socle lotiforme, la robe richement ornée
Sujet en bronze ciselé à patine brune, le dessous scellé d’une 
plaque de cuivre gravé d’un double vajra
H. 14 cm� 100 / 200 €

18
TIBET - Début du XVIIIe siècle
Guerrier un genou à terre, tenant un bouclier à gueule de chien 
de Fô de la main gauche et brandissant une épée au dessus 
de sa tête de la main droite
Petit sujet en bronze doré
H. 4,5 cm
Manques (épée disparue)� 300 / 400 €

12
BIRMANIE - XIXe siècle
Grand livre de prières bouddhiques, la reliure en bois laqué 
doré à décor de divinités et animaux fantastiques, les pages 
de prières très finement calligraphiées, gravées et laquées à 
l’encre, laque rouge et or sur lamelles de bois (17 plaquettes)
Format : 52 x 12 cm
On joint deux autres livres de prières� 300 / 500 €

13
COREE - XIXe siècle
Bouddha Amitabha, assis sur une fleur de lotus devant une mandorle
Sujet en bois laqué doré, ouverture reliquaire au dos du bouddha
H. totale : 36,5 cm
Manques� 80 / 120 €

14
TIBET - Vers 1900
Bouddha et sa sati en bronze doré, assis en Dhyana mudra sur 
un socle lotiforme, le fond scellé d’une plaque de cuivre gravée 
d’un double vajra
H. 27 cm� 800 / 1 000 €

14

15
17

18

19

13

16

4



19
NEPAL ou MONGOLIE (?) - XVIIIe siècle
Pot en bois creusé, l’extérieur rainuré, serti d’une monture en fer forgé
H. 19 cm� 100 / 150 €

20
TIBET - Vers 1900
Grand bol chantant en bronze martelé
H. 14,5 cm - D. 29 cm - Poids : 2600 g� 200 / 300 €

21
TIBET - XVIIIe siècle
Thangka représentant Palden Lhamo  
Pigments polychromes sur coton 
Probablement Bouriatie, XVIIIe siècle
H. 49 cm - L. 37 cm AR (Usures et pliures)�1 000 / 2 000 €
Publication : Baret E. (2010), Corps de Silence, Paris : Editions 
Almora, p.111
Thangka de Palden Lhamo, épouse de Mahakala, divinité farouche 
représentée chevauchant un mulet. Son tapis de selle est constitué de 
la peau de son fils.�

22

23

22
TIBET - XVIIIe siècle
Garuda bicéphale et sa Sati, et une autre divinité à tête de 
cochon accompagnée de son pendant féminin.
Deux groupes en bronze ciselé, doré et partiellement laqué, le 
socle lotiforme gravé d’une marque au double vajra
H. 18 et 18,5 cm� 2 000 / 3 000 €

23
TIBET - Début du XIXe siècle
Groupe en bronze cuivreux ciselé et doré, représentant 
initialement Yama Dharmaraja debout sur son buffle, sa Yamî 
au dessous, sur une base lotiforme scellée d’une plaque gravée 
d’une marque au double vajra
H. 9 cm - L. 15,5 cm. Manque� 300 / 500 €
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24
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Album Shunga, «Genji»
Suite de douze estampes érotiques en couleur, impression 
d’Osaka d’après Keisai Eisen (1790-1848)
Milieu du XIXe siècle
Format : H. 9,5 cm - L. 13 cm environ
Montées sur livret� 200 / 300 €

25
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Histoire d’évènements relatés durant la transition entre les ères Edo 
et Meiji, dont urbanisme de Tokyo, évènements naturels (Typhons, 
tremblements de terre...), bateaux occidentaux, commandant Perry...
Impression de Kimatsudo à Tokyo, trois volumes reliés, 
deuxième moitié du XIXe siècle
Format : 22,5x15,5 cm� 150 / 200 €

26
Utagawa YOSHITORI (1836-1880)
Samouraï célèbres
Recueil de 18 estampes en couleurs, daté de la 5e année de 
l’ére Ansei (1859)
Format : 18 x 12 cm� 150 / 200 €

27
JAPON - Période MEIJI (1868-1912)  
Jouets et poupées d’enfants
Recueil d’estampes en couleurs
Shimizu éditeur à Tokyo, imprimé à Kyoto,  
daté de la 24e année de l’ère Meiji (1892)
Format : 25 x 17,5 cm                    150 / 200 €

28
CHINE - Fin du XVIIIe siècle
Techniques d’artillerie et de pyrotechnie militaire
Recueil estampé bois sur papier de riz, reliure en papier ciré
Format : 26,5 x 16,5 cm
Mauvais état� 300 / 500 €

29
Tani BUNCHO  (1763-1841)
Superbe recueil Nanga d’environ 70 dessins à l’encre de 
Chine sur papier de riz (l’un réhaussé de couleurs), figurant 
des scènes chinoises de palais et cérémonies bouddhiques, 
prêtres, guerrier et tigre, Guanyin, Hotei, paysages, vie 
quotidienne, lettrés... 
La plupart titrées dans un cartouche ou sur un papier volant 
entre les pages
Signature et tampon de l’artiste en quatre lettres en début 
d’ouvrage, et tampon de collection
Format : 27 x 19 cm� 500 / 800 €

30
JAPON - Fin de période EDO (1603-1868)  
Recueil Ukiyo-e, composé à partir d’estampes dessinées par 
Hokusai, Keisai Eisen, Otagawa Korin...
Editeur à Osaka Shinsaibashi
Format : 22,5 cm x 15,5 cm
Mouillures sur certaines pages� 150 / 200 €
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31
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Genji se prosternant devant Heike
Peinture sur soie, marque au tampon rouge en bas à gauche, 
encadrée sous verre
H. 164 cm - L. 109 cm
Piqûres, petites déchirures� 700 / 1 000 €

32
JAPON, Kobe - Période MEIJI (1868-1912) 
Vase à haut col en porcelaine cloisonnée, à décor de papillons 
dans un arbre fruitier
Marque de la fabrique de Okamoto en bleu sous la base
Fin du XIXe siècle
H. 23,5 cm� 40 / 60 €

33
JAPON - Période MEIJI (1868-1912)  
Enfant acrobate portant un tambour sur son dos formant boîte
Sujet en bronze ciselé et patiné, signé Miyao seizo dans un 
cartouche, sur un socle en bois laqué
H. totale : 12 cm
La charnière du tambour accidentée, manques� 300 / 500 €

34
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Petit vase en bronze à patine brune, à panse aplatie et très fin 
col s’évasant sur le haut, un Chilong enroulé autour
H. 15,5 cm - Hauteur : 16 cm
Manque� 100 / 200 €

35
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Petit brûle-parfums à forme d’un Komainu en grès émaillé, le 
corps à décor de plusieurs personnages grotesques
H. 11 cm� 30 / 50 €

36
JAPON - Période MEIJI (1868-1912)  
Netsuke en bois représentant un porteur de pierre
Signé sur une tablette Gyokkei 
H. 3,4 cm� 300 / 400 €

37
JAPON - Période MEIJI (1868-1912)  
Petite coupe décorative en laque brun foncé sur peau de 
Zabon séchée, à décor de motifs stylisés
Etonnant travail, anciennement attribué à Shibata Zeshin (non signé)
D. 10,5 cm
Petits éclats en bordure� 150 / 200 €
Provenance : achat auprès de la gallerie Sydney Moss, Londres, 
1998
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38
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Deux masques de théâtre No en bois laqué représentant 
Okina (Vieillard heureux) et Koomote (Jeune fille)
H. 18 et 20,5 m
On joint un petit masque de Samouraï, fin de période Edo, 
H. 15 cm
Accidents et restaurations� 200 / 300 €

39
JAPON - Début de période EDO (1603-1868) 
Masque de théâtre Nô en bois laqué, figurant un fantôme de 
Samouraï, les yeux incrustés de cercles de métal
Début du XVIIe siècle 
H. 21 cm
Sauts de matière, accidents et restauration� 500 / 800 €

40
JAPON - Période TAISHO (1912-1926)  
Masque de théâtre Nô en bois laqué noir ajusté de crin de cheval 
Inscrit «Kokushikijo» et signé Saku Nao Uchi, 63 ans au mois 
de juillet, avec Yakiin.
H. 17,5 cm� 200 / 300 €

41
JAPON - Début de période EDO (1603-1868) 
Masque de théâtre Nô, visage de jeune femme
Début du XVIIe siècle
H. 19,5 cm
Accidents et manques de matière� 400 / 600 €

42
JAPON - Fin de période EDO (1603-1868)  
Masque kyogen en bois sculpté et laqué 
Non signé.� 300 / 400 €

43
JAPON - Période TAISHO (1912-1926)  
Masque de théâtre No en bois laqué, représentant Uba, vieille 
femme avec une expression de grand noblesse
Signé Yakiin homaru. École d’Osaka.� 300 / 500 €

44
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Robe de théâtre Nô à l’imitation des robes de cour, en tissu 
tramé à décor de pins, bambous et chrysanthèmes sur fond or 
à reflets verts
H. 170 cm - L. aux manches: 120  cm
La doublure intérieure en rouge, probablement remplacée 
postérieurement, déchirure à l’avant et sur le bas, décousu sous 
les manches� 100 / 200 €

45
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Paire de plats en bronze patiné brun, à décor ciselé et en relief 
partiellement doré en taka-zogan figurant des scènes de Rakan 
légendaires 
Marque «Yamamoto Sei» en trois lettres au dos
D. 26 cm. Piqûres� 500 / 800 €

45

9



46
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Yari Naginata, la goutière laquée rouge, la hampe burgautée en partie 
haute
Complet de son reposoir en acier et de son fourreau en bois laqué noir 
à Mon de famille or
L. 36 cm - L. totale: 226 cm
Petits sauts de laque, fente au fourreau� 700 / 1 000 €

47
JAPON - Fin de période EDO (1603-1868) 
Tanto Shinshinto, la lame, Tsuka en galuchat, Menuki 
à forme de fleurs, Fuchikachira à décor d’un cheval 
de dos, le Fuchi également orné de chevaux, le 
fourreau en bois laqué noir incrusté d’une imitation 
de pièce d’or
L. 19 cm - L. totale: 34,5 cm� 250 / 300 €

48
JAPON - Fin de période EDO (1603-1868) 
Wakizashi Shinshinto, la lame non signée, le fourreau 
de chagrin noir serti d’acier à décor stylisé, le kozuka 
signé (illisible) en acier, à décor doré d’un tigre dans 
les bambous, le tsuka recouvert de peau de requin, 
menuki à forme de chiens de Fo en bronze doré, 
Fuchikachira à motifs de coquillages au fond de la 
mer, le tsuba en fer forgé à motifs de fleurs et rochers
Début du XIXe siècle
L. 45 cm - L. totale: 65 cm
Oxydations, manque un kozuka� 300 / 400 €

49
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Wakisashi Shinshinto, la lame à trempe droite non 
signée, le tsuka recouvert de peau de requin orné 
de Menuki à décor d’un coffre et d’une cloche parmi 
les fleurs (?), le Fuchikachira incrusté de poudre 
d’argent, le Tsuba en fer à décor d’une maison dans 
les montagnes, le fourreau laqué brun (Manque le 
Kozuka)
Début du XIXe siècle
L. 32,5 cm - L. totale: 54 cm� 300 / 500 €

50
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Lame de petit katana Shinshinto, beau hamon visible
Deuxième moitié du XVIIIe siècle
L. 53,5 cm - L. totale 67 cm
Belle facture, sans défaut de forge� 250 / 300 €

51
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Lame de petit wakizashi
Vers 1800
L. 34,5 cm - L. totale 46,5 cm
Petits défauts de forge, lame à repolir�100 / 150 €

52
JAPON - Période TAISHO (1912-1926) 
Petit couteau, la lame acier forgé, le manche en bois 
cerclé d’ivoire
L. 12 cm - L. totale: 19,5 cm
Manque le fourreau� 50 / 100 €

47

49

46

48

50

51

10



53
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Jinbaori en soie et coton brodé
Fin du XVIIIe siècle
H. 98 cm
Encadré sous verre� 400 / 600 €

54
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Jinbaori en coton et soie brodée crème et rouge
Milieu du XIXe siècle
H. 96 cm
Encadré sous verre� 400 / 600 €

55
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Jinbaori sans manches pour un joueur de Uchi-daïko
Milieu du XIXe siècle
H. 76 cm
Encadré sous verre� 200 / 300 €

56
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Jingasa en carton bouilli à décor d’un Mon de famille laqué 
noir et or
Début du XIXe siècle
D. 34,5 cm. Légers sauts de matière� 130 / 150 €

57
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Maedate, ornement frontal d’un Kabuto à forme d’un Mon de 
clan, en cuivre laqué
XVIIIe siècle
H. 17,5 cm
Oxydations, accident et restauration� 50 / 100 €

58
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
O-Yoroi, en métal laqué noir à motif or d’un signe ésotérique 
sur le plastron
Fin du XVIIIe siècle
Jingasa en fer forgé laqué rouge à l’intérieur et noir à l’extérieur 
à motif des sept étoiles du Nord (Hoketo), signé en laque d’or 
«Imai Zawataro» pour « Morita Kozaemon» (?), daté de la 7e 
année de l’ère de Kaei (1848-1854) (Petits accidents)
Sur un support en bois, H. totale 115 cm� 1 500 / 2 000 €

59
JAPON - Période EDO, ère de Genroku (1688-1704)
O-yoroi, le kabuto et son maedate en laiton et cuivre orné d’un 
Mon à rosace quinquagonale, menpo à moustache, e plastron 
façon écaille, les cordes de coton probablement changées au 
cours de l’époque Meiji
On y joint ses suneate et tateage
Début du XVIIIe siècle, sur un piètement tourné cannelé en bois 
noirci et doré d’époque Napoléon III
H. 160 cm� 2 500 / 3 000 € 59
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60
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Coffret sur piètement en bois laqué noir, de forme carrée à pans 
coupés, à décor or et argent de branchages fleuris et motifs 
géométriques, l’intérieur laqué rouge
Début du XIXe siècle
H. 16,5 cm - L. 25 cm - P. 25 cm
Gerces, petits sauts de laque� 120 / 150 €

61
JAPON - Fin de période EDO (1603-1868) 
Ensemble comprenant deux miroirs en bronze poli, l’arrière à 
décor en relief de grues et tortues sous un pin, la prise sertie 
de fils de bambou, dans leur coffret de protection en bois 
laqué doré à décor Karakusa, le tout reposant sur le support 
dépliable assorti
Début du XIXe siècle
D. des miroirs: 23,5 et 17,5 cm - H. totale monture incluse
Accidents et restaurations� 200 / 300 €

62
JAPON - Fin de période EDO (1603-1868) 
Fumibako, coffret de messager en bois laqué Nashiji à décor 
de deux Mon de famille, la corde probablement d’origine
H. 8,5 cm - L. 29 cm - P. 10 cm
Accidents� 120 / 150 €

63
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Paires de coupes à saké, en bois laqué Hiramaki-e à décor de 
rinceaux fleuris Karakusa, l’intérieur laqué Negoro
XVIIIe siècle
H. 5,5 cm - D. 11,5 cm
Éclats� 100 / 150 €

64
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Ensemble de nécessaires de poupées Hina Matsuri («fête des 
poupées») en bois laqué Hiramaki-e, à décor or sur fond noir de 
pruniers ou cerisiers fleuris, et Mon de phoenix et Satsuma
Composé d’une paire de présentoirs carrés ajourés à pans 
coupés, le plateau Negoro, et un autre d’un modèle plus petit; 
et d’un présentoir sur piédouche sur laquelle repose une petite 
coupe à saké (Accidents)
H. 11, 7 et 8,5 cm
Petits accidents et sauts de laque� 50 / 100 €

65
JAPON - Fin de période MEIJI (1868-1912) 
Jeune paysanne au panier et à la théière
Sujet en bronze à patine brune, signé Yoshimitsu
H. 25 cm� 120 / 150 €

66
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Kwanin debout dans une mandorle, sur un socle lotiforme 
reposant sur un support à forme d’un rocher
Début du XVIIe siècle 
H. 30 cm
Accidents et manques� 120 / 150 €

67
Torii KIYONAGA (1752-1815)
Scène de courtisanes faisant la toilette et leur lessive, les motifs 
des vêtements en relief
Oban tate-e, vers 1800
Dimensions d’une estampe (à vue) : H. 36,5 cm - L. 24 cm
Bel encadrement sous verre� 60 / 80 €
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70
Utagawa TOYOKUNI III (1786-1865)
Dame tombant d’un palanquin, scène de théâtre Kabuki
Estampe sur papier, vers 1850
H. 35 cm - L. 23,5 cm (A vue)� 50 / 100 €

71
Toyohara CHIKANOBU (1838-1912)
Deux Geishas dans un jardin, la nuit
Estampe sur papier, datée de la 24e année de L’ère Meiji 
(1892)
H. 34,5 cm - L. 23 cm (à vue)� 50 / 80 €

69 70 71

68

68
Utagawa YOSHITUYA (1822-1866)
Acteurs de théâtre Kabuki et cinq musiciens et chanteurs à l’arrière
Deux estampes tate-e, montées en format Oban tate-e sur 
papier Mika
H. 35,5 cm - L. 24,5 cm
Restauration ancienne, pliures� 100 / 150 €

69
Kikukawa EIZAN (1787-1867)
Dame à la cage à grillons et à l’enfant
Estampe, partie d’un oban tate-e
H. 39 cm - L. 26 cm
Taches, plis, trous de punaise. Encadrée, sous verre� 100 / 200 €
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72
JAPON - Période MEIJI (1868-1912)  
Superbe brûle-parfums en bronze à patine brune nuancée, 
représentant un poisson-dragon (Shachi, ou Chiwen), les 
yeux dorés, une figure de déesse debout sur sa tête formant 
couvercle (Ryujin et Otohime ?)
Signé Fukuyi Kyo Kawa sous la base
Sur un socle rectangulaire quadripode à décor de vagues
H. 54 cm - L. 24 cm - P. 31 cm
Éclats et manques � 1 000 / 1 200 €

73
JAPON, Kyoto - Période MEIJI (1868-1912) 
Présentoir et sa coupe en bronze patiné brun, doré et argenté, 
figurant des vagues heurtant un rocher marin couvert de 
coquillages, une des vagues s’élevant dans les airs pour 
soutenir la coupe
Le socle et la coupe signés Saido en trois lettres dans un 
cartouche en creux
L. 25 cm - H. 32 cm - P. 20 cm
Un élément disparu, déformations à la coupe� 200 / 250 €

72

74

73

74
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Trois poissons Kingyo, en bois rose sculpté, les yeux incrustés 
de sulfure
L : 18, 11 et 5,5 cm. Éclats� 200 / 300 €

75
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Intéressant ornement mural en bois laqué or et argent, de cinq 
éventails à décor varié réversible de bateaux, rivières, temples, 
ponts, mont Fuji, villages, jardin et rue
L. 93 cm
Un éventail percé� 300 / 500 €

76
JAPON, école de Kano - Période EDO (1603-1868)  
Trois grues sur un rocher sous un pin
Aquarelle sur papier, dans la tradition des Fusuma
Dimensions à vue : 54 x 109 cm, encadrée sous verre
Déchirures, restaurations� 150 / 250 €
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77
JAPON - Période TAISHO (1912-1926) 
Kimono Mofuku Haori réversible, à décor sur une 
face d’un kabuto et d’un temple dans des réserves en 
éventail, et de Mon de famille sur fond kaki de l’autre 
face
H. 112 cm - L. aux manches: 135 cm� 50 / 80 €

78
JAPON - Période TAISHO (1912-1926) 
Kimono Mofuku Haori réversible, à décor de masques, 
vagues et éventails sur une face, l’autre face à décor de 
Mon sur fond noir
H. 102 cm - L. aux manches : 132 cm
Parties décousues� 50 / 80 €

79
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
Kimonokake, porte-kimonos à double barre de 
présentation, en bois laqué noir souligné de différents 
Mon de famille dorés, les extremités serties de cuivre 
gravé de motifs végétaux
H. 154,5 cm - L. 188 cm� 300 / 400 €

80
JAPON, Kanasawa - Période MEIJI (1868-1912)  
Gama sennin
Groupe en bois sculpté, les yeux des grenouilles incrustés 
de sulfure
H. 36,5 cm
Petits accidents et manques� 300 / 500 €

81
JAPON - Période MEIJI (1868-1912)  
Les quatre saisons, amusant paravent à quatre feuilles, 
à décor gouaché sur tissu de scènes de la vie 
quotidienne dans divers cadres : 
Le Printemps : scène de cerf-volant au bord d’une ri-
vière, le mont Fuji au loin
L’été : hommes et femmes se rafraichissant dans un jardin 
aquatique
L’automne : scène de récolte dans une rizière
L’hiver : personnages sous un pin enneigé
La monture européenne postérieure
Dimensions d’une feuille : H. 160,5 cm - L. 51 cm�
� 400 / 600 €
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82
JAPON, Nagoya - Période MEIJI  
(1868-1912)  
Plat circulaire en émaux cloisonnés, à décor polychrome 
d’oiseaux et papillons parmi les fleurs sur fond rose, l’arrière à 
motifs d’écailles de poisson en bleu
D. 30 cm�   100 / 200 €

83
JAPON - Période MEIJI (1868-1912)  
Récipient couvert à deux anses, en bronze à patine brune, 
à très riche décor finement ciselé de dragons de mer parmi 
les vagues et nuages bouddhiques sur fond géométrique, 
le piètement tripode à enroulements sommés de phénix, le 
couvercle sommé d’un oiseau branché
Signé Sho Su Sai
Accidents et restaurations
H. totale : 43 cm� 300 / 500 €

84
JAPON, Kyoto - Période MEIJI  
(1868-1912)  
Grand plat polylobé en émaux cloisonnés, à décor central sur 
fond noir d’un couple d’oiseaux et d’un papillon parmi les glycines 
en fleurs, le pourtour à décor d’objets de lettrés et symboles 
bouddhiques, phénix et dragons dans douze réserves alternées sur 
fond vert et crème
D. 46 cm
Léger enfoncement� 100 / 200 €

85

85

84

85
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Grand vase en bronze patiné brun à deux anses en têtes de 
Kirin aux yeux incrustés d’or, à décor en incrustation d’or et 
d’argent taka et iroe-zogan, d’un faisan et d’un moineau parmi 
des arbres en fleurs, chrysanthèmes, pins et bambous, entre 
deux frises de nuages et de vagues
H. 36,5 cm
Percé� 800 / 1 000 €

86
JAPON - XIXe siècle
Cache-pot en bronze partiellement doré façon gilt splash, de 
style chinois archaïque
Kyoto
H. 23 cm AS
Sur un socle rapporté en bronze, H. 12,5 cm
Oxydations� 600 / 800 €
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88
JAPON, Arita - Période EDO (1603-1868)  
Assiette carrée en porcelaine, à décor blanc sur fond bleu 
de deux personnages gardant deux grues et un éléphant sur 
fond végétal, vagues, éventail et objets de lettrés, l’aile à frise 
géométrique, l’arrière à motifs des symboles bouddhiques du 
parasol et des poissons
Le fond à marque Xuande apocryphe en quatre lettres dans un 
cachet simulé en bleu sous la base
L. 19 cm - P. 19 cm
Éclats et égrenures� 100 / 150 €

89
JAPON, Arita pour Vietnam, Hué - XVIIIe siècle
Assiette en porcelaine à décor centraL d’un paysage lacustre 
aux montagnes, l’aile à décor en relief translucide de rinceaux 
feuillagés (tako karakusa), la bordure découpée à forme de 
pétales de lotus stylisés à symboles de trigrammes 
L’arrière à marque apocryphe CHENGHUA en quatre lettres 
dans un double cercle bleu
D. 17,5 cm� 400 / 600 €

90
JAPON - Début de période EDO (1603-1868)  
Vase balustre en porcelaine à décor blanc bleu d’un couple 
d’oiseaux parmi un arbre en fleurs, le couvercle en cuivre
Travail du XVIIe siècle pour l’exportation hollandaise
H. 27 cm
Le col anciennement accidenté et restauré, renforcé d’un 
cerclage d’argent (AC)� 150 / 200 €

91
JAPON, Arita - Période EDO (1603-1868) 
Kendi de malade en porcelaine, à décor blanc bleu floral et 
motifs géométrique
Travail du milieu du XVIIe siècle dans le goût Kraak pour 
l’exportation hollandaise
H. 23,5 cm
Accident et restauration� 100 / 200 €
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92
JAPON - Période EDO (1603-1868)  
Fukuju Zenmen, au bâton à la calebasse et à la pêche de 
longévité, surmontant un enfant chevauchant un daim, une 
chauve-souris en vol au dessus d’eux
Marque de fabriquant en haut à droite
Encre et aquarelle sur papier, encadrée sur châssis sous verre
XVIIIe siècle
Dimensions à vue : H. 158 cm - L. 80,5 cm
Mouillures et déchirures� 600 / 800 €

92 bis
Mori SOSEN (1747-1821)
Singes branchés
Encre sur tissu, signée en bas à gauche
H. 39 cm - L. 18 cm
Encadré sous verre� 200 / 300 €

93
JAPON - Période AZUCHI-MOMOYAMA (1573-1603)
Dignitaire assis en position de réflexion
Peinture sur papier contrecollé sur carton, anciennement monté 
sur carton
Fin du XVIe siècle
Dimensions à vue: 36,5 x 27,5 cm
Encadrée sous verre� 500 / 800 €

94
JAPON - Période EDO (1603-1868) 
«Daimyo Gyorestu Ga»
Grand dessin à l’encre aquarellé sur rouleau de papier, 
représentant la traditionnelle procession d’un Daimyo en 
voyage à Edo pour rendre hommage à son seigneur
Vers 1800
H. 29 cm - L. 380 cm
Déchirures, taches, salissures� 200 / 400 €

95
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Petite table basse en bois laqué or, les pieds à col de cygne, 
à spectaculaire plateau en laque or recouverte d’un décor 
incrusté en laque Hiramaki-e, ivoire et nacre, représentant le 
combat sous un pin des deux Samouraï Benke et Yoshitsune
H. 43 cm - L. 73,5 cm - P. 54,5 cm
Accidents et manques� 400 / 600 €

96
JAPON, Tamba - Période EDO (1603-1868)
Belle jarre ovoïde en grès émaillé, à glaçure jaune coulant sur 
fond vert-brun
H. 66 cm� 400 / 600 €

96

92 bis
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97
JAPON, Kano - Période EDO (1603-1868)  
Deux panneaux de Fusuma, à décor gouaché sur papier d’un moineau en vol parmi 
les pivoines, sur fond de nuages dorés nuancés
Postérieurement montés en paravent
Ecole de Kano, vers 1800
Dimensions d’une feuille : H. 171 cm - L. 93 cm
Nombreux accidents, déchirures et enfoncements� 600 / 1 000 €
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100
JAPON - Période MEIJI (1868-1912)  
Éléphant attaqué par deux tigres
Grand groupe en bronze à patine brune, partiellement gravé 
et dégagé à l’acide, les défenses en os, les yeux des tigres 
incrustés de sulfure jaune
Signature sous la base (illisible)
H. 36 cm - L. 36 cm� 600 / 800 €

101
JAPON, Kutani Kanazawa - Période MEIJI (1868-1912) 
Grand plat en grès émaillé à décor central d’un Phénix, la bordure 
à décor d’un dragon, d’un chien de Fô, d’un phénix et d’un oiseau 
dans des réserves sur fond de rinceaux et réserves décoratives
Marque «Fuku» dans un cachet sous la base. D. 33 cm�  
� 50 / 100 €

100

98
JAPON - Fin de période EDO (1603-1868) 
Très imposant brûle-parfums en bronze à patine brune, 
représentant Fukurokuju assis sur un buffle, sa robe gravée de 
motifs végétaux
Travail dans le style de Krin, signé «Fukuyi Yoshiuji» dans un 
cachet sous le buffle
H. 42 cm - L. 40 cm
Accident et manque à la main� 600 / 800 €

99
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Éléphant barrissant
Sujet en bronze patiné légèrement amati, signé «Seiya» dans 
un cachet
H. 15,5 cm - L. 24 cm� 150 / 200 €
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102
JAPON, Satsuma - Période MEIJI (1868-1912) 
Grand vase hexagonal en faïence de Satsuma, reposant sur 
trois pieds à têtes d’éléphant, à décor en réserves de scènes 
de la vie quotidienne
H. 45 cm
Accident et restauration� 100 / 200 €

103
JAPON, Satsuma - Période MEIJI (1868-1912) 
Deux grands vases à haut col en faïence de Satsuma pouvant 
former fausse paire (Très infimes différences dans les modèles), 
à décor émaillé or et polychrome de dignitaires et Samouraï, 
sur fond orné d’oiseaux en vol parmi des chrysanthèmes, 
papillons parmi des fleurs, paysages lacustres et montagneux, 
motifs géométriques finement peints
H. 52 et 54 cm
Éclats anciens� 200 / 300 €

104
JAPON, Satsuma - Période MEIJI (1868-1912) 
Paire de bougeoirs en faïence de Satsuma, à décor d’enfants 
dans des jardins
H. 14 cm
Éclats� 200 / 300 €

105
JAPON, Satsuma - Période MEIJI (1868-1912) 
Petite coupe en faïence à décor émaillé polychrome et or 
de scènes de la vie quotidienne de Geishas et enfants dans 
des paysages lacustres, l’intérieur du même décor, dans des 
réserves sur fond bleu nuit à rinceaux fleuris dorés
La bordure dentelée soulignée d’un trait d’or
Signé «Seisan» dans un cachet en noir sous la base
H. 6,5 cm - D. 15,5 cm
Sur son socle en bois laqué or� 200 / 300 €

106
JAPON, Imari - Période MEIJI (1868-1912)  
Petite assiette en porcelaine à décor d’insectes en vol parmi les fleurs, 
la bordure en rouge de fer et or découpée, le rebord godronné
Marque «Grand Japon» et de fabriquant en six lettres en rouge 
de fer au dos
D. 21 cm. Petits fêles� 40 / 60 €

107
JAPON, Kinkosan - Période MEIJI (1868-1912) 
Tasse et sa soucoupe en porcelaine, à fin décor millefleurs sur fond 
bleu nuit et or, le rebord doré finement gravé de vagues géométriques
Marque Kinkosan en relief dans un encadrement doré sous la base
H. tasse : 4,8 cm - D. soucoupe : 11 cm� 100 / 150 €

108
JAPON - Fin de période EDO (1603-1868) 
Boite Kobako à forme d’un éventail, le couvercle laqué en 
Takamaki-e or sur fond noir d’une vague sous la lune dans le 
style d’Ogata Krin, le reste de la boîte laquée en Nashiji, les 
cotés animés de vagues géométriques stylisées
H. 4 cm - P. 5 cm - L. 13 cm� 100 / 200 €

109
JAPON - Période MEIJI (1868-1912) 
Tanto, en bois de cerf sculpté de scènes de la vie quotidienne
L. lame: 15,5 cm - L. totale : 20 cm
Un élément remplacé en bout du fourreau� 150 / 200 €
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110
VIETNAM - Fin du XIXe siècle
Boîte à thé en bronze à forme d’un pot à gingembre miniature, 
à décor incrusté d’argent de motifs du Shou parmi les cerisiers, 
le col orné d’une frise de grecques
Marque à la fleur au dessous
H. 11,5 cm. Enfoncements� 100 / 200 €

111
VIETNAM - Début du XXe siècle
Paire de hauts vases en bronze à patine brune, à forme de 
bottes de paille de riz nouées, une sauterelle et une mante 
religieuses appliquées en haut relief
Signés «Tu-Hong fondeur, village de Namtrang» sous la base 
Travail vietnamien dans le goût japonais, vers 1930
H. 28,5 cm. Manque une patte� 150 / 200 €

112
CHINE, Hué pour le Vietnam - Vers 1800
Petit vase balustre Meiping en porcelaine, à décor bleu et 
blanc de paysages montagneux et lacustres
H. 13cm� 80 / 120 €

113
CHINE pour le Vietnam - Début du XXe siècle
Petite pipe à eau en porcelaine à décor blanc bleu de dragons
Marque Jingdezhen en quatre lettres en bleu sous la base
H. 9,5 cm� 20 / 30 €

114
CHINE pour le Vietnam - Début du XIXe siècle
Paire de coupes en émaux de Pékin, à décor sur fond jaune 
de rinceaux fleuris, au centre le symbole royal Shou entouré 
de caractères auspicieux dans quatre médaillons en bleu, la 
bordure à frise de grecques
L’arrière du même décor, et frise de pétales de lotus au talon
Marque JIAQING (1796-1820) en six lettres en bleu sous la base
D. 17 cm. Accidents, sauts de matière, déformations
Probable cadeau de la cour impériale de Chine à destination 
de la cour impériale du Vietnam� 80 / 100 €

115
VIETNAM - Fin du XIXe siècle
Petit crachoir en bronze, à décor incrusté argent et cuivre de 
pêcheurs et paysans
H. 11,5 cm. Enfoncements� 100 / 200 €

116
VIETNAM - XIXe siècle
Petit plateau de service rectangulaire, à décor incrusté de 
nacre de papillons, écureuils, crabes et chauves-souris parmi 
des courges et raisins. Sur quatre petits pieds
H. 4,5 cm - L. 34,5 cm - P. 19,5 cm
Faibles gerces� 80 / 120 €

117
VIETNAM - XIXe siècle
Bouton de chapeau de mandarin, boule en jadéite verte, la 
monture en bronze à décor de sapèques, chauve-souris et 
motifs stylisés de distinction de grade, le sommet orné d’un 
motif du Shou, la base à frise de grecques
H. 4,5 cm� 50 / 100 €
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118
CHINE pour le Vietnam - Vers 1900
Bol en porcelaine sur léger talon, à décor 
blanc bleu d’un dragon à quatre griffes, 
la queue du dragon se poursuivant sur 
l’extérieur du bol
Signature GUANGXU en six lettres en bleu 
sous la base
H. 6 cm - D. 11,5 cm� 100 / 150 €

118 bis
Bol en porcelaine à décor en bleu sous 
couverte d'un bateau et de montagne, 
cerclé d'une baguette en cuivre
Accident� 300 / 500 €

119
VIETNAM - XIXe siècle
Grand écran de lettré en bois de fer, à 
décor burgauté de paysages lacustres 
animés sur trois panneaux, partiellement 
ajouré de rinceaux feuillagés et fleuris
H. 89 cm - L. 75 cm
Accidents, manques, restaurations�  
� 300 / 500 €
120
VIETNAM - Fin du XIXe siècle
Panneau décoratif en bois de fer, à décor 
incrusté de nacre des huit immortels entre 
deux vases fleuris et objets de lettrés, 
l’encadrement à décor de rinceaux ajourés
H. 47 cm - L. 74,5 cm
Fentes, manques, sauts de nacre�  
� 100 / 150 €
121
VIETNAM - XXe siècle
Paravent à quatre feuilles, à décor laqué 
polychrome sur fond or dans le goût 
japonais de quatre Geishas aux ombrelles
Dimensions d’une feuille : 181,5 x 40 cm
Une feuille accidentée en surface, 
frottements� 600 / 800 €

122
VIETNAM - XIXe siècle
Deux plaques commémoratives de donateurs 
de temple, en bois sculpté laqué et doré, en 
l’honneur de défunts, l’une numérotée 178 
et louant les qualités et la générosité, l’autre 
numérotée 236 et louant le sens du travail 
pour la société du défunt
Le numéro indiqué correspondant 
probablement au montant du don effectué 
au temple
H. 40 cm - L. 16,5 cm
Sauts� 100 / 200 €

123
VIETNAM - XIXe siècle
Panneau décoratif en bois sculpté laqué à décor en relief d’un poème en noir sur fond 
de vagues, la bordure à motifs géométriques
H. 66 cm - L. 54 cm� 400 / 600 €

124
VIETNAM - XIXe siècle
Dignitaire assis en position de méditation Dhyana, les deux mains posées sur ses 
genoux
Bronze à patine brune. 
H. 13,5 cm� 200 / 400 €

125
VIETNAM - Fin du XIXe siècle
Brûle-parfums en bronze à patine brune, tripode à deux anses en têtes d’éléphant 
stylisés, et applications en relief d’écureuils parmi les branchages et rinceaux 
feuillagés
Socle et couvercle sommé d’un Qilin ajourés
Marque en cachet apocryphe, dans le style Ming
H. 33 cm� 300 / 400 €

126
VIETNAM - Fin du XIXe siècle
Important brûle-parfum en bronze, reposant sur un socle rectangulaire, à décor de 
branches et feuilles de bambous
H. 47 cm - L. 25 cm - P. 21 cm 
Quelques petits chocs et restaurations� 300 / 500 €

127
VIETNAM ou Chine du Sud- Fin du XIXe siècle
Vase pansu en porcelaine, à décor blanc bleu de rinceaux fleuris et frises de 
pétales de lotus stylisés au talon, dans le style des porcelaines Yuan ou Ming 
Yongle
H. 22 cm. Éclats anciens et défauts de cuisson� 300 / 500 €

118 bis
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128
CAMBODGE - XIXe siècle
Grand bol couvert en porcelaine, à décor blanc bleu de six 
déesses dans des mandorles sur fond de flammes de désir
H. 14 cm - D. 19 cm
Sur un socle en bois� 150 / 200 €

129
VIETNAM, Hué - XIXe siècle
Bol couvert en porcelaine à décor blanc bleu de grues sous 
un pin, la bordure cerclée de métal, le sommet marqué d’un 
symbole du Shou
Marque Hué en deux lettres sous la base
H. 9 cm - D. 14 cm� 100 / 200 €

130
VIETNAM - XIXe siècle
Vase double gourde ou calebasse en porcelaine, les contours 
godronnés, à décor blanc bleu de fleurs et objets de lettrés
H. 23,5 cm
Le col anciennement coupé� 300 / 500 €

131
VIETNAM, Hué - XIXe siècle
Bol à thé en porcelaine cerclé de métal, à décor bleu sur 
fond crème et blanc de daims et chauves-souris sous les pins, 
marque en quatre lettre sous la base
H. 5,5 cm - D. 10 cm
Éclat de cuisson à la base
On joint: deux bols à thé en porcelaine cerclée de métal, 
à décor blanc bleu de chevaux dans un paysage animé de 
chauves-souris
H. 5,5 cm - D. 8,5 cm
Fêles� 400 / 600 €

132
VIETNAM - Fin du XIXe siècle
Coupe brûle-parfums en bronze rouge, à décor niellé argent 
et cuivre de pêcheurs, cavaliers et personnages dans des 
jardins, dans quatre réserves alternées de motifs Shou dans 
des médaillons sur fond de motifs géométriques, le rebord à 
décor incrusté de lingzhi
H. 8,5 cm - D. 26 cm - D. à l’ouverture : 19 cm�300 / 500 €

133
VIETNAM - XIXe siècle
Paire de vases balustre à deux anses en têtes d’éléphant en 
bronze patiné brun, à décor niellé rouge, argent et noir de 
scènes de palais dans deux réserves alternées, motif du Shou 
en rouge sur fond géométrique, motifs royaux stylisés dans des 
pétales de lotus, le col à inscription du bonheur et de longévité 
à frise de grecques, la base ajourée, un personnage gravé 
sous la base de l’un
H. 33 cm� 400 / 600

134
VIETNAM - XIXe siècle
Brûle-parfums boule tripode en bronze à patine brune
Les deux anses, la prises et les pieds à forme de chiens de Fô, 
à incrustations d’argent et de cuivre de scènes de palais et de 
guerriers dans des réserves, décors géométriques et frises de 
lingzhi, sur un socle à motif central ajouré du Shou
H. 40 cm
Petit découpage en bordure du couvercle� 300 / 500 €
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136
CHINE du Sud - XIXe siècle
Imposante paire de vases balustre en bronze à patine brune, à décor en fort relief des huit 
immortels chevauchant divers animaux (éléphant, daim, Quilin, cerf), sur fond ciselé géométrique 
alterné de leurs attributs en léger relief
La base et le piètement ornés d’oiseaux branchés parmi les pruniers fleuris, bambous
Le col à deux anses à forme de branchages de citrons digités (« Mains de Bouddha »)
H. 77 cm
Petit accidents et manque� 1 200 / 1 500 €
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137
CHINE - XIXe siècle
Pot couvert en porcelaine, à décor blanc bleu dans le goût 
du XVIIe siècle de personnages dans un jardin parmi les pins
Le talon à décor des symboles des immortels sur fond feuillages
Marque KANGXI apocryphe en quatre lettres en bleu sous la base
H. 29 cm. Éclats� 300 / 400 €

138
CHINE - XXe siècle
Vase gourde en porcelaine à deux anses, à décor blanc bleu 
d’un oiseau branché dans un arbre en fleurs dans le goût Yongle
H. 28 cm� 100 / 200 €

139
CHINE - XXe siècle
Couple de mandarins assis sur des tabourets
Deux sujets en porcelaine blanc bleu dans le style Ming, 
marque de fabriquant en cachet en relief sous la base
H. 32 cm. Accident et restauration� 100 / 200 €

140
CHINE - XIXe siècle
Animal fantastique, le corps à palmes et écailles de poisson, la 
gueule ouverte laissant apparaître les dents et la langue
Sujet en bois noble sculpté formant brûle-parfums (?)
H. 7 cm - L. 20 cm� 400 / 600 €

141
CHINE - XIXe siècle
Grande boîte rectangulaire en bois noble, très richement 
sculptée en relief, sur le couvercle de deux dragons à cinq 
griffes poursuivant la boule de vie parmi les nuages, sur les 
cotés de scènes et objets de lettrés dans un décor floral
H. 11,5 cm - L. 35,5 cm - P. 25,5 cm
Infimes accidents et manques� 300 / 400 €

142
CHINE, Yixing - Vers 1900
Crapaud à trois pattes (Jin Chan) en grès de Yixing formant brûle-
parfums, peut-être anciennement recouverte d’un couvercle (?)
Marque en quatre lettres sous la base
H. 7,5 cm - L. 18,5 cm� 80 / 100 €

143
CHINE - Début du XIXe siècle
Paire de potiches couvertes en porcelaine, à décor bleu blanc de 
paysages lacustres aux temples, pagodes et montagnes, animé 
de paysans et leurs buffles traversant un pont, et de pêcheurs
Quatre chauves-souris à la base
Marque QIANLONG apocryphe en quatre lettres en bleu 
sous la base
H. 27 cm
Éclats, accidents et restaurations� 800 / 1 200 €

137

138

139

140141

143

142

26



144
CHINE - Début du XVIIIe siècle
Pot à pinceaux Bitong en bambou sculpté, à décor en relief 
de sages et joueurs de Go parmi les pins, rochers et bambous
L’un des rochers gravé en relief d’un poème, signé « San Chu »
H. 16,5 cm - D. 11,5-13 cm� 3 000 / 4 000 €
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145
CHINE - Fin du XIXe siècle
Vase boule sur léger talon à haut col cylindrique, à décor 
rouge de fer et vert sur fond blanc d’un dragon à quatre griffes 
parmi les nuages, les griffes et les dents surdécorées en blanc
Signature Qianlong en cachet rouge apocryphe sous la base
H. 33,5 cm� 1 000 / 1 500 €

146
CHINE - XIXe siècle
Brûle-parfums circulaire tripode en bronze patiné
Marque apocryphe Xuande en quatre lettres dans un cachet 
sous la base
H. 8,5 cm - D. intérieur : 16 cm� 300 / 500 €

147
JAPON, Bizen - Fin de période EDO (1603-1868)  
Chien de Fô en position de sakadachi, en grès rouge de Bizen
Signé «Hachimura Kyonobu» dans un cartouche
H. 36 cm
Accidents et manques� 80 / 120 €

148
CHINE - XXe siècle
Vase balustre en porcelaine, à décor émaillé sang de boeuf, 
la base à décor émaillé en bleu d’un dragon à cinq griffes
H. 27,5 cm� 300 / 500 €

149
CHINE - XIXe siècle
Vase Meiping en porcelaine, à glaçure couleur «sang de 
boeuf»
H. 31 cm
Éclat restauré à la base� 1 200 / 1 500 €

150
CHINE - XVIIIe et XIXe siècles
Cabinet à deux portes en bois laqué rouge, l’avant plaqué de 
panneaux anciens en laque de Coromandel
H. 41 cm - L. 69,5 cm - P. 31,5 cm� 50 / 100 €

151
CHINE - XXe siècle
Deux Erhu à deux cordes
L. 76 et 81 cm� 50 / 100 €

152
CHINE - Vers 1900
Ruyi en bois de fer, orné de trois amulettes en jade blanc 
légèrement céladon, à décor en relief d’un dragon à quatre 
griffes dans les nuages en partie supérieure, d’un sage dans 
un paysage aux pins et rochers au centre et d’un karakos dans 
les pins en partie inférieure
L. 31 cm AS� 800 / 1 200 €
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157
CHINE - Vers 1900
Imposant sceau carré en jade céladon, la prise à deux 
dragons de style Qianlong, le cachet à plusieurs plaques de 
jade superposées, les cotés partiellement dorés à l’or fin
H. 10,8 cm - L. 10,8 cm - P. 10,8 cm
Transformations� 1 000 / 1 500 €

158
CHINE - XIXe siècle
Sceau rectangulaire en jade céladon, la prise à forme d’un 
chien assis
Marquage Qianlong apocryphe
H. 7,5 cm - L. 5 cm - P. 3,5 cm� 100 / 200 €

159
CHINE - Vers 1900
Sceau en jade blanc à légères traces de rouilles, la prise à 
forme de Chilong entremêlés dans le goût Kangxi
H. 5 cm - L. 8 cm - P. 8 cm
Petits éclats� 500 / 800 €

153
CHINE - Vers 1900
Tabatière balustre hexagonale en verre de Pékin à l’imitation du 
jade, l’épaulement faceté, bouchon à cabochon de lapis-lazuli
H. 7 cm� 30 / 50 €

154
CHINE - XIXe et XXe siècles
Deux tabatières, l’une en cornaline, l’autre en pierre mouchetée 
vert et mauve à décor sculpté d’un daim en relief
H. 7 et 5 cm� 100 / 200 €

155
CHINE - XIXe siècle
Sceau carré en stéatite verte, le sommet sculpté en relief d’une 
tête de roi, le front orné d’un Yin et Yang, le marquage à 
écritures archaïques en neuf lettres
H. 5,5 cm - L. 5,8 cm - P. 5,8 cm
Petits éclats� 150 / 200 €

156
CHINE - XIXe siècle
Sceau rectangulaire en stéatite verte nuancée rouge, à décor 
gravé d’un poème, la prise à forme d’un Chilong
Signé Sando
H. 5,5 cm - L. 4,8 cm - P. 4,5 cm� 150 / 200 €
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160
CHINE - Vers 1900
Suite de sept scènes érotiques, certaines identiques
Dessin et aquarelle sur papier
H. 23 cm - L. 30 cm (à vue)� 500 / 800 €

161
CHINE - XIXe siècle
Coupe à libations «Jin» en bronze, dans le goût archaïque
H. 18,5 cm� 150 / 200 €

162
CHINE - XIXe siècle
Bout de lance en bronze à décor gravé de motifs géométriques, 
dans le goût archaïque Chang
L. 29 cm� 200 / 300 €

160

163

163
CHINE - Vers 1900
Ruyi en jade céladon, le manche à décor en relief des emblèmes 
des huit immortels Baxian, la partie supérieur à décor de l’emblème 
bouddhique aux poissons sous le symbole de la pierre sonore
L’arrière gravé d’un texte de morale bouddhique, et d’une 
marque au cachet Qianlong apocryphe
L. 36,5 cm� 500 / 800 €

164
CHINE - Vers 1900
Petite théière en jadéite couleur rouille, à décor de Chilong 
en relief
H. 5,5 cm - L. 10,5 cm
Deux petits éclats en bordure intérieure� 100 / 200 €

165
CHINE - Vers 1900
Rince-pinceau hexagonal en jadéite céladon, à décor gravé 
des signes du zodiaque
H. 2 cm - D. 4,5 cm� 30 / 50 €
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170
CHINE - XIXe siècle
Théière cloche en porcelaine émaillée sang de boeuf
H. 14,5 cm
Éclats� 200 / 300 €

171
CHINE - XVIIIe siècle
Petit brûle-parfums de voyage circulaire à deux anses en 
bronze, sur léger talon
Marque XUANDE apocryphe en six lettres dans un cachet en 
creux sous la base� 200 / 300 €

172
CHINE - Vers 1900
Zhlóng (Ou dragon-cochon) en jadéite à légères traces de 
rouille, dans le goût archaïque
L. 11cm� 150 / 200 €

166
CHINE - XXe siècle
Petit rince-pinceaux en jadéite blanche teintée vert
H. 1,8 cm - D. 3,8 cm� 20 / 30 €

167
CHINE - Période KANGXI (1661-1722)
Tasse en porcelaine, le rebord évasé, sur léger talon
L’extérieur émaillé jaune impérial
Non marqué. H. 7,5 cm - D. 7,5 cm� 300 / 400 €

168
CHINE - Fin du XVIIIe siècle
Pot à pinceaux Bitong, en porcelaine monocrome couleur clair 
de Lune
H. 11,5 cm - D. 11,5 cm. Éclat sous la base� 600 / 800 €

169
CHINE - Fin du XIXe siècle
Vase Cong en jadéite verte dans le goût archaïque
H. 18 cm
Eclat ancien au col� 150 / 200 €
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173
CHINE - XIXe siècle
Très grand plat en porcelaine, à décor émaillé polychrome dans le 
goût famille verte, d’un dragon à cinq griffes et d’un phénix parmi les 
pins et nuages, le pourtour à décor des huit symboles bouddhiques
L’arrière orné d’un éléphant, d’un Quilin, d’une chèvre et d’un bufle 
parmi les nuages bouddhiques
Marque Qianlong apocryphe en quatre lettres rouge de fer, entre 
deux dragons à cinq griffes affrontés en vert sous la base
D. 51,5 cm� 2 000 / 3 000 €
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174
CHINE - Période MING (1368-1644)
Dignitaire assis sur un trône
Sujet en bois sculpté, anciennement laqué et doré
XVIIe siècle
H. 20 cm
Manque� 200 / 300 €

175
CHINE - Début d’époque MING (1368-1644)
Tête de Guanyin en bronze à patine noire, la coiffe ajourée 
de feuillages bouddhiques centrée d’un bouddha assis, les 
cheveux croisés au dessus des oreilles
Traces de dorure subsistantes
XIV-XVe siècles
H. 8 cm - Poids : 262 g� 800 / 1 000 €

176
CHINE - XVIIIe siècle
Brûle-parfums tripode en bronze patiné brun, à décor en relief 
Taotie sur fond de sept frises de grecques, les deux anses 
à têtes de chiens de Fô l’épaulement des pieds à décor de 
Lingzhi
Le dessous à marque en cachet entre deux dragons
H. 10,5 cm - L. 18 cm - D. intérieur: 9,5 cm
La gueule des chiens de Fô retenait sans doute un anneau 
mobile (disparu)� 1 500 / 2 000 €

177
CHINE - Fin du XVIIe siècle
Miroir en bronze, à décor concentrique de trois dragons 
primitifs en relief, animaux fantastiques et signes auspicieux 
bouddhiques. La bordure extérieure à motifs de triangles 
géométriques
Copie dans le goût Tang, daté 925
D. 17,5 cm� 200 / 300 €

178
CHINE du Sud - XVIIe siècle
Gardien de temple Ming, vêtu à la Mongole, une tête de 
dragon à ses pieds originellement repoussée par un bâton 
tenu de la main droite (disparu)
Sujet en bronze doré vernis
H. 22,5 cm
Manque� 1 500 / 2 000 €

179
CHINE - Période KANGXI (1661-1722)
Pot à pinceaux en corne de buffle évidée et sculptée, à décor 
en relief de quinze Chilong, les bordures à frises de grecques
Le fond en corne brune
Fin du XVIIe siècle
H. 13,5 cm - D. 9-10 cm� 300 / 500 €
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185
CHINE - Fin du XVIIe siècle
Vase de forme oignon en porcelaine, à décor wucai 
polychrome et or dans le goût orentalisant
Travail chinois pour l’exportation orientale
H. 22,5 cm
Éclats� 200 / 300 €

186
CHINE - XIXe siècle
Vase Gu en pocelaine, à décor Wucai aux dragons et phénix 
sur fond de rinceaux et fleurs bouddhiques, frises de feuilles 
de bananiers
Marque apocryphe Wanli en six lettres dans un double cercle 
en bleu sous la base
H. 23 cm� 300 / 500 €

187
CHINE, Yixing - Vers 1900
Petite boîte à grillons cylindrique en grès de Yixing, à décor 
gravé de rochers et pins entre deux frises de grecques, le 
couvercle ajouré à croisillons
Marque au cachet sous la base
H. 7,5 cm� 80 / 100 €

188
CHINE - XIXe siècle
Petit écran de lettré en bronze, à décor en relief d’une Guanyin 
entourée de deux boddisatva, et d’un bouddha entouré de 
deux moines, dans un médaillon anciennement laqué noir, 
l’encadrement ajouré à décor de chauves-souris et sapèques
H. 15,5 cm - L. 11,5 cm
Marque de fabrique en quatre lettres au dos
Oxydations� 100 / 200 €

189
CHINE - XIXe siècle
Guanyin, petit sujet en corail, sur un socle en bois sculpté
H. 11 cm - Poids brut : 50 g� 300 / 400

190
CHINE - XVIIIe siècle
Petit rince-pinceaux ovale en jade ou jadéite vert pâle
H. 2,3 cm - L. 6,5 cm� 150 / 200 €

180
CHINE - Période KANGXI (1661-1722)
Haut fonctionnaire debout au bâton de bambou, sujet en 
bambou sculpté
XVIIe siècle
H. 24 cm
Petites restaurations� 400 / 600 €

181
CHINE - Période MING (1368-1644)
Rare amulette de protection miniature, en bronze ciselé doré, 
figurant un chien de Fô assis la patte droite levée en signe de 
chance, la gueule ouverte tournée vers la gauche
XVIe siècle
H. 2 cm
Fixé postérieurement sur un petit socle navette en bois
H. totale: 3 cm - L. 3,5 cm� 400 / 600 €

182
CHINE - Période KANGXI (1654-1722)
Petite coupe libatoire en bois noble, à forme d’une feuille à 
cinq lobes, le décor sculpté en fort relief de branches et fruits 
de grenadiers
Fin du XVIIe siècle
H. 3 cm - L. 8 cm� 300 / 500 €

183
CHINE - XIXe siècle
Sabre de mandarin (liyèdo), la lame en acier damasquiné à 
double gouttière, ajourée de deux sapèques, gravée et dorée 
à motifs de bambous d’une face et de quatre lettres formant 
texte d’offrande royale de l’autre
La poignée et le fourreau recouverts de peau de requin 
teintée rouge, la monture en bronze ciselé à décor en relief 
de dragons à quatre griffes et nuages ajourés, la garde 
hexagonale polylobée du même décor
L. lame : 74 cm - L. totale : 96 cm
La garde probablement anciennement complété d’une garniture 
disparue� 1 000 / 1 500 €

184
CHINE - Début du XIXe siècle
Brûle-parfums en bronze patiné, la panse à godrons entre 
deux frises à décor Taotie, à deux anses en têtes d’éléphant
H. 7 cm
Petit enfoncement au pied� 300 / 400 €
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191
CHINE - Période Kangxi (1662-1722)
Pipe à décor incrusté or de paysages lacustres sur cuivre niellé 
et laqué noir (?), le fourneau et le bec en argent, sur gainage 
de bambou
L. 20 cm� 800 / 1 000 €

192
CHINE - Fin du XVIIIe siècle
Petit rince-pinceaux carré en jade céladon, sur quatre petits 
pieds en écoinçons
Dimensions : 2,5 x 6,2 x 6,2 cm
Sur son socle d’origine en bois sculpté ajouré de grecques�  
� 200 / 300 €

193
CHINE - XVIIIe siècle
Petit brûle-parfums de voyage tripode à deux anses en bronze 
patiné
Marque XUANDE apocryphe en six lettres dans un cachet en 
creux sous la base
H. 4,5 cm - D. intérieur : 6 cm� 200 / 300 €

194
CHINE - Fin du XIXe siècle
Grand vase gourde à panse applatie en porcelaine, à décor 
Famille verte de scènes de palais impérial sur les deux faces sur 
fond vert géométrique orné de svastikas et fleurs, les anses à 
forme de chauves-souris, le talon et le col à frises de grecques
H. 48,5 cm
Une anse accidentée et restaurée� 800 / 1 200 €
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195
CHINE - Vers 1900
Très grande paire de potiches couvertes en porcelaine, à riche 
décor Famille verte de cinq dragons à cinq griffes en rouge 
de cuivre et dents blanches en relief, parmi des rinceaux fleuris 
vert et rose, sur fond cédalon souligné de spirales et méandres 
en blanc opaque, entre deux frises de pétales de lotus stylisés, 
le col à frises de croisillons
Marque KANGXI apocryphe en six lettres en bleu sur le col
H. 61 cm
Accident et restauration au couvercle� 2 000 / 4 000 €
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196
CHINE - Fin du XVIIIe siècle
Boîte lenticulaire en laque rouge cinabre, 
les deux faces à décor en relief finement 
sculpté de sages dans un jardin aux pins, 
sapins, bambous et cerisiers, en bord d’un 
paysage lacustre aux pagodes et rochers, 
le fond gravé de très fins croisillons 
géométriques simulant l’herbe, l’eau et le 
ciel
H. 7 cm - D. 12,5 cm
Usures et petits éclats en bordure�  
� 600 / 800 €

197
CHINE - Vers 1800
Brule parfums «Li» à deux anses, en bronze 
à incrustations d’or façon gilt-splashed, le 
décor en relief de branches et fruits de 
grenadiers, le couvercle ajouré
H. 21 cm - L. aux anses : 15 cm - D. 
intérieur : 9 cm - 
Poids : 2374 g� 600 / 800 €

198
CHINE - XIXe siècle
Bol en porcelaine à décor blanc bleu 
de deux personnages sur une barque et 
d’une grue en vol
Marque DAOGUANG en quatre lettres 
stylisées en bleu sous la base
H. 4 cm - D. 9 cm� 150 / 200 €

199
CHINE - Début du XIXe siècle
Vase balustre en porcelaine à décor 
Famille verte de courtisanes et enfant 
autour d’une table de lettré
Signature au cachet rouge
H. 24 cm� 500 / 800 €

200
CHINE - Début du XXe siècle
Frères (?) au ruyi, fleurs de lotus et mains 
de bouddha
Groupe en jadéite céladon
H. 11 cm - L. 13 cm
Petites égrenures� 300 / 500 €

201
CHINE - XIXe siècle
Deux dames de cour à l’ombrelle et au 
chasse-mouches sur un rocher, groupe en 
jade céladon
Sur un socle en bois sculpté
H. 15 - L. 16 cm. Petit accident�  
� 200 / 300 €

202
CHINE - Fin du XIXe siècle
Partie de tissu en soie crème, à décor 
brodé de personnages dans des jardins
H. 65 cm - L. 35 cm
Encadré sous verre
Petites taches� 100 / 200 €

196
198

199

200

196

201
197

196

37



203
CHINE - XIXe siècle
Bassin à poissons en porcelaine à décor dans le goût de la 
Famille verte, à décor de scènes de cour
H. 30 cm - D. 35 cm. Fêles� 300 / 500 €

205
CHINE - XXe siècle
Plaque rectangulaire en jadéite, à décor en relief des huit 
chevaux du bonheur
H. 5,5 cm - L. 14 cm� 80 / 120 €

206
CHINE - Vers 1900
Petite plaque amulette rectangulaire en jade céladon, à décor 
ajouré de cinq personnages parmi les fleurs de lotus et quatre 
chauves-souris en bordure
Dimensions: 9 x 9,5 cm� 100 / 200 €

207
CHINE - XIXe siècle
Amulette rectangulaire en jade céladon, à décor ajouré de 
deux phénix dans les rochers
H. 4,5 cm - L. 5,8 cm
� 50 / 100 €

208
CHINE - XIXe siècle
Amulette en jade céladon, à décor ajouré d’un daim et d’un 
oiseau en vol parmi les lingzhi
H. 7 cm - L. 6 cm� 50 / 100 €

209
CHINE - XIXe siècle
Epi de maïs en jadéite verte
L. 10,5 cm� 50 / 100 €
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210
CHINE - Période KANGXI (1661-1722)
Grand plat en porcelaine à décor blanc bleu buissons fleuris, 
l’aile ornée de fleurs bouddhiques
Marque au trésor dans un double cercle bleu sous la base
D. 38,5 cm
Fêles, égrenures� 2 000 / 3 000 €

211
CHINE - Période KANGXI (1661-1722)
Suite de sept assiettes en porcelaine, à décor blanc bleu 
rayonnant alterné de pétales de lotus stylisées ornées de 
symboles de lettrés, fleurs, svastikas et motifs d’écailles de 
poissons, un insecte branché à un arbre en fleurs au centre
D. 21,5 cm
Éclats, différences dans les modèles
On joint : trois autres assiettes d’un modèle rayonnant similaire, 
à décor central d’un jardin en fleurs. Marque au double cercle 
bleu sous la base. D. 21 cm. Éclats et égrenures.
Travail de la fin du XVIIe siècle dans le goût Wanli pour 
l’exportation hollandaise� 600 / 800 €

210
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212
CHINE - Période KANGXI (1661-1722)
Grand plat en porcelaine sur talon, à décor blanc bleu dans 
le goût Ming de fleurs et rinceaux bouddhiques
L’arrière orné de trois rochers, le dessous du talon à gouttière
D. 36,5 cm
Fêle, éclats, rayures� 500 / 800 €

213
CHINE - Vers 1700
Paire d’assiettes en porcelaine, à décor blanc bleu rayonnant 
de pétales de lotus stylisées ornées de fleurs, centrée d’une 
main de Bouddha pour l’une et d’une fleur de lotus pour l’autre, 
la bordure à légers ressauts
Marque au double cercle bleu centré d’une feuille sous la base
D. 21 cm
Petites égrenures, défaut de cuisson sous la base de l’une des 
assiettes� 300 / 500 €
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214
CHINE - XIXe siècle
Nécessaire à pique nique composé d’un couteau et deux 
baguettes en ivoire, le fourreau en bois de rose, la monture en 
argent à motifs de nuages bouddhiques
L. totale: 32 cm� 50 / 100 €

215
CHINE - XIXe siècle
Fauteuil de mandarin, en bois laqué rouge, le dossier en « 
bonnet de lettré » à motif d’un Chilong dans un médaillon
H. 117 cm - L. 64 cm - P. 58 cm
Reverni� 200 / 300 €

216
CHINE - XIXe siècle
Partie de vêtement, à décor très finement brodé sur soie crème 
d'un paon faisant la roue et d'oiseaux branchés, dans une 
bordure de tissu noir
H. 65,5 cm - L. 32 cm� 100 / 200 €

217
CHINE - XXe siècle
Boîte à thé octogonale en zinc, les cotés ornées de 
reproductions sous verre de peintures de scènes de la vie 
quotidienne
Marque de fabriquant dans un cachet rond au dessous
H. 18 cm� 50 / 100 €

218
CHINE - XIXe siècle
Petit bol à thé en zinc
H. 3,5 cm - D. 6,5 cm� 50 / 100 €

219
CHINE - XXe siècle
Théière verseuse à alcool en porcelaine, à forme d’un 
caractère calligraphié «Fu», à décor Famille verte d’un Shoulao 
à la pêche de longévité, et d’une dame au panier de fleurs 
dans un jardin, fleurs sur fond vert, le bec et l’anse à décor 
jaune imitant les briques d’un mur
H. 21 cm - L. 21 cm
Anse accidentée et restaurée� 100 / 200 €

220
CHINE, Yixing - Vers 1900
Théière ou verseuse à alcool « bain-marie » en grès de Yixing, 
le corps hexagonal à motifs de croisillons concentriques, le 
couvercle à anneaux mobiles
H. 13 cm� 100 / 150 €
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221
CHINE, Yixing - Vers 1900
Théière double en grès de Yixing, le corps hexagonal figurant 
des ballots de bambou noués, la prise et le bec à l’imitation du 
bambou, l’une à décor en relief de cinq chauves-souris autour 
d’une pêche sur le dessus, l’autre à couvercle à prise en forme 
de Chilong
Marque en cachet à motifs de lettrés sous la base (marque de 
fabriquant)
H. 10 cm - L. 21 cm. 
Petits éclats au couvercle� 150 / 200 €

222
CHINE, Yixing - XXe siècle
Petite théière en grès de Yixing, à forme d’un karako et son bufle
Cachet en quatre lettres sous la base
H. 9 cm - L. 17 cm� 80 / 100 €
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223
CHINE, Yixing - Vers 1900
Fourneau de pipe à opium octogonal en grès de Yixing, 
marque de fabriquant sur le dessus
D. 6,5 cm. 
Éclats� 40 / 60 €

224
CHINE - XIXe siècle
Peinture sur feuille de mûrier contrecollée sur carton, représentant 
deux dames de cour
H. 16 cm
Inscription manuscrite ancienne au dos, indiquant «Venant de 
Pékin, donné par Madame Béziat en 1861»� 50 / 100 €
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225
CHINE - XXe siècle
Petit cabinet miniature en bois exotique vernis rose, à six 
plateaux, un compartiment fermé à deux portes, et un tiroir
H. 52,5 cm - L. 44 cm - P. 14 cm� 100 / 200 €

226
CHINE - Fin du XIXe siècle
Les sept dieux du bonheur et leurs attributs
Suite de sept sujets en blanc de Chine, cachet de fabriquant 
au dos
H. 10 à 14 cm
Quelques petits accidents et manques, une tête d’un 
personnage recollée� 400 / 600 €

227
CHINE - Vers 1900
Très grande coupe sur talon en émaux cloisonnés, à décor 
central de daims dans un paysage aux montagnes, une grue 
en vol
H. 10,5 cm - D. 39 cm
Déformation� 150 / 200 €

228
CHINE du Sud - XIXe siècle
Grand lit à opium, en bois laqué rouge, noir et vert, la ceinture 
à riche décor en léger relief d’entrelacs et chauves-souris, les 
pieds à enroulements fleuris, l’assise tressée
Avec ses dossier et montants, à décor en laque de Canton or 
sur fond noir de scènes de cour animées et paniers fleuris
Dimensions du lit seul (Sans les montants) : H. 48 cm -  
L. 207 cm - P. 94 cm� 1 500 / 2 000 €

229
CHINE, Canton - XIXe siècle
Coffret à jeux (Ou à confiseries?) en bois laqué or sur fond noir, 
à décor de personnages sur une terrasse de jardin, l’intérieur 
à quatre compartiments mobiles et huit plateaux, les pieds à 
pattes de lions ailées
H. 11,5 cm - L. 29,5 cm - P. 26 cm� 500 / 600 €

230
CHINE, CANTON - XXe siècle
Très important vase balustre en porcelaine polychrome et or 
à décor dans des réserves encadrées de phénix et dragons 
de scènes de cours, oiseaux et papillons branchés parmi les 
fleurs, sur fond floral parsemés de citrons digités, pêches de 
longévité, symboles de lettrés et attributs des huit Immortels
L’épaulement et les anses appliqués de chilong et chien de Fo 
en relief
Le col à frise de Lingzhi
Marque Qianlong au tampon rouge sous la base
Hauteur. 92 cm, sur son socle en bois, H. totale 117 cm�  
� 1 000 / 1 200 €

231
CHINE, Canton - Vers 1900
Pistolet d’alité (Ou bouillotte?) en porcelaine à décor émaillé 
de dames à la flûte et dames à la canne à pêche dans des 
réserves, sur fond floral animé de divers objets de lettrés
H. 12,5 cm - L. 21,5 cm - P. 12 cm� 50 / 100 €
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232
CHINE - XIXe siècle
Vase Yen Yen en porcelaine, à décor polychrome d’objets et 
meubles de lettrés et symboles auspicieux, entre deux frises de 
pétales de lotus
H. 40 cm
Fêle� 300 / 500 €

233
CHINE, Canton - XIXe siècle
Grand plat en porcelaine polychrome, à décor central d’une 
scène de palais aux dames de cour, la bordure à riche décor 
d’insectes, oiseaux, papillons, fruits et fleurs sur fond céladon, 
la bordure dorée
D. 37 cm
Sur un support à cinq pieds en bois de fer sculpté, à motifs 
ajouré de feuillages (Petits accidents)
H. totale : 17,5 cm� 400 / 600 €

234
CHINE - XXe siècle
Grand vase balustre hexagonal en porcelaine, à riche décor 
émaillé polychrome
Le corps à décor de scènes de dames de cour dans des 
réserves encadrées de chauves-souris et motifs du Shou, sur 
fond floral en rouge et turquoise animé de dragons à cinq 
griffes, objets de lettrés et fleurs bouddhiques
Frises de Lingzhi et pétales de lotus stylisés, la bordure 
soulignée d’un trait d’or
Marque QIANLONG en rouge sous la base
H. 59 cm
Eclat n’affectant pas le décor à la base, défaut de cuisson
� 500 / 800 €

235
CHINE, Canton - XIXe siècle
Haut vase couvert en porcelaine, à décor polychrome et or de 
scènes de cour dans des réserves sur fond de rinceaux fleuris 
et papillons, les anses à gueules de chiens de Fô appliqués, la 
prise du couvercle également à prise de chien de Fô
Collé sur un socle en bois
H. totale : 53 cm� 800 / 1 200 €

236
CHINE, Nankin - Fin du XIXe siècle
Vase en grès émaillé craquelé céladon et sable, à panse 
évasée et col replié, à décor brun de frises de grecques, 
feuilles de bananiers, bambous et cerisiers, les anses à têtes 
stylisées retenant des anneaux mobiles
Marque Chenghua apocryphe sous la base
H. 30 cm� 300 / 500 €

237
CHINE - XXe siècle
Grand vase balustre à col renflé en porcelaine, à décor polychrome 
de scènes mythologiques dans des réserves encadrées de dragons 
à cinq griffes et chauves-souris, sur fond bleu turquoise et rose 
recouvert de rinceaux, fleurs et symboles bouddhiques
Marque QIANLONG en quatre lettres sous la base
H. 58 cm� 500 / 800 €

238
CHINE - Fin du XIXe siècle
Vase Zun en porcelaine, à décor polychrome dans quatre réserves 
de scènes de cour et d’intérieur, sur fond émaillé turquoise et 
jaune sur fond rose de fleurs bouddhiques, rinceaux et pêches de 
longévité, les bordures à frises de pétales de lotus stylisées et lingzhi
H. 34 cm. Éclats� 500 / 800 €
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238 bis
CHINE - XIXe siècle
Paire de vases en porcelaine de forme carrée, à décor Famille 
verte dans le goût Kangxi de dames de cour dans des jardins, 
le col de section ronde à décor de paysages lacustres
H. 34,5 cm� 1 000 / 1 500 €

239
CHINE - XIXe siècle
Coupe en grès partiellement émaillé crème, dans le goût Song
H. 6,5 cm - D. 17,5 cm� 200 / 300 €

240
CHINE du Sud - XIXe siècle
Trois coupes en grès émaillé légèrement céladon, à motifs de 
fleurs dans le goût Song
D. 16,5, 17 et 18 cm
Cheveu et éclats� 100 / 200 €

241
CHINE - Début du XXe siècle
Paire de bols en porcelaine à décor bleu et blanc de papillons 
dans des plantes fleuries, dans le style Qianlong
Signature Qianlong apocryphe en six lettres en bleu sous la 
base, vers 1920
H. 6,5 cm - D. 13,5 cm� 150 / 200 €

242
CHINE - Vers 1800
Assiette en porcelaine à décor blanc bleu de papillons parmi 
les chrysanthèmes
Marque au double cercle bleu sous la base
D. 18,5 cm� 100 / 200 €

243
CHINE - Début du XIXe siècle
Intéressante suite de dix broderies sur soie assemblées 
ensemble, représentant des moines célèbres, leurs noms 
calligraphiés à l’encre
Encadrées sous verre, dimensions à vue : H. 26,5 cm - L. 151,5 cm
Nombreuses mouillures, déchirures et restaurations
� 400 / 600 €

244
CHINE - Fin du XIXe siècle
Paire de pots à gingembre en porcelaine à décor Famille verte 
alterné dans deux réserves d’oiseaux sur des rochers en fleurs et 
papillons en vol, et d’une table et objets de lettrés, plus quatre 
réserves à forme de paysages et grenades, sur fond bleu poudré
Marque au double cercle bleu sous la base
H. 31 cm�  600 / 800 €
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238 bis

44



245
CHINE - XIXe siècle
Pot couvert en porcelaine, à décor polychrome et blanc de 
fleurs et rochers dans des réserves en éventail, sur fond bleu 
poudré, les bordures soulignées d’un trait d’or fin
Marque au trésor dans un double cercle bleu sous la base, 
dans le goût Kangxi
H. 15 cm � 300 / 400 €

246
CHINE - XIXe siècle
Paire de vases balustre en porcelaine, à décor Famille verte 
alterné de dignitaires dans un intérieur et d’un oiseau branché 
dans un arbre en fleurs dans des réserves, le col également à 
décor de paysages animés dans des réserves, sur fond bleu 
poudré
Marque au double cercle bleu sous la base
H. 30,5 cm
Cheveu de cuisson à l’un� 400 / 600 €

247
CHINE - XIXe siècle
Paire de potiches couvertes en porcelaine, à décor famille 
verte d’oiseaux branchés parmi les fleurs et branchages fleuris 
dans des réserves, sur fond bleu poudré
Le col à monture en métal
Marque en bleu KANGXI apocryphe en quatre lettres sous 
la base
H. 35,5 cm
Les deux couvercles accidentés et restaurés, l’état de la 
porcelaine n’est pas garanti sous la monture� 1 000 / 1 500 €

248
CHINE - XIXe siècle
Paire de brûles-parfums tripodes en émaux cloisonnés, à décor 
polychrome de fleurs bouddhiques sur fond turquoise, la panse 
à deux oreilles à forme de huit pétales de lotus en rouge, la 
partie supérieure à deux anses gravées de frises de grecques
Le couvercle ajouré à motifs de fleurs bouddhiques, la prise 
bouton ornée d’un motif Shou
H. 16 cm
Enfoncements et déformations, sauts d’émail� 500 / 600 €
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249
CHINE (Ou Japon, Kyoto?) - XIXe siècle
Toba sur sa mule
Groupe en bronze et émaux cloisonnés
H. 45 cm. Fente, le parchemin détaché� 300 / 500 €

250
CHINE - XIXe siècle
Vase quadrangulaire en bronze et émaux cloisonnés, à décor 
polychrome de fleurs, oiseaux et chevaux sur fond turquoise
Marque de fabriquant au dessous
H. 32,5 cm. Avec son socle en bois� 200 / 300 €

251
CHINE du Sud - XIXe siècle
Gardien de temple menaçant, chevauchant un tigre
Groupe en bois sculpté laqué, l’oeil incrusté de sulfure noir et bleu
Le dos comportant une ouverture reliquaire
H. 47 cm. Manques� 150 / 200 €

252
CHINE - XIXe siècle
Deux tuiles faitières en grès émaillé Sancai, à forme d’un phénix 
Fenghuang debout (Symbole de l’impératrice de Chine), la tête 
légèrement orientée
H. 39,5 et 41 cm
Accidents et restaurations� 600 / 800 €

253
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Trois assiettes creuses en porcelaine à décor bleu blanc d’un 
vase fleuri
On joint deux assiettes d’un modèle similaire
Début du XVIIIe siècle
D. 23 cm.Éclats et égrenures, rayures� 200 / 300 €

254
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Grande coupe en porcelaine, à décor polychrome de 
scènes de cour dans des jardins, dans des réserves sur fond 
géométrique en rouge de fer
H. 12 cm - D. 26,5 cm
Forts accidents et restaurations� 150 / 200 €

255
CHINE, compagnie des Indes - Fin du XVIIIe siècle
Paire d’assiettes octogonales en porcelaine à décor bleu blanc 
de pagodes dans un paysage
Travail pour l’exportation anglaise
D. 23 cm. Fêles, éclat� 50 / 100 €

256
CHINE - Fin du XVIIIe siècle
Plat creux en porcelaine, à décor blanc bleu de fleurs et deux 
double traits en bordure et au centre, l’extérieur à fond capucin, 
le rebord souligné d’un trait couleur chocolat
D. 22 cm�  80 / 100 €

257
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Une assiette creuse en porcelaine à décor bleu et blanc de 
rochers fleuris
D. 23 cm. Fêle et égrenures� 20 / 30 €

258
CHINE - XVIIIe siècle
Deux assiettes en porcelaine, l’une à décor bleu et blanc 
d’objets de lettrés, l’autre à décor de bambous
Soulignées d’un trait couleur chocolat
D. 22,5 et 23 cm. Egrenures� 80 / 100 €
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259
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Suite de dix assiettes plates en porcelaine, à décor Imari de 
fleurs, le rebord légèrement mouvementé souligné d’un trait 
couleur chocolat
Vers 1740
D. 23 cm
Éclats et fêles, l’une accidentée et restaurée� 200 / 300 €

260
CHINE - Début du XVIIIe siècle
Paire d’assiettes en porcelaine à décor Imari
D. 27,5 cm
Petit éclat� 150 / 200 €

261
CHINE, compagnie des Indes - Début du XVIIIe siècle
Paire d’assiettes en porcelaine à décor Imari
D. 22,5 cm� 100 / 150 €

262
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Une assiette creuse en porcelaine à décor Imari
D. 22,5 cm. Fêle� 20 / 40 €

263
CHINE - Fin de période KANGXI (1661-1722)
Assiette en porcelaine à décor Imari, le rebord souligné d’un 
trait d’or fin
Marque d’imitation dans un double cercle bleu sous la base
D. 21 cm. Egrenures en bordure� 80 / 120 €
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268
CHINE – XIXe siècle
Deux coupes en porcelaine sur léger talon à décor Famille 
verte et or de papillons et oiseaux parmi les fleurs, le rebord à 
réserves de papillons sur fond de croisillons
H. 4,5 cm - D. 21 cm� 100 / 150 €

269
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Bol couvert à deux anses, à décor polychrome de personnages 
dans des paysages au château dans le goût européen, et 
petites réserves ornées de fleurs et petits paysages façon 
sanguine, sur fond or de feuillages stylisés
La prise à forme d’un petit singe assis
H. 13,5 cm - D. 15 cm
Petits éclats et fêles en bordure� 200 / 300 €

270
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Elégante théière globulaire en porcelaine, à décor Famille rose 
de bouquets fleuris dans des réserves ceintes de branchages 
verts, sur fond de treillis au compas rose et rouge relevés de 
petits points, la prise à forme d’une pêche dorée, l’anse et le 
bec moulés partiellement godronnés et réhaussés d’or
H. 14 cm - L. 24,5 cm
Restauration� 100 / 200 €

264
CHINE - Fin du XVIIIe siècle
Pot à gingembre en porcelaine à décor Imari polychrome et or 
d’un phénix et d’un papillon parmi les chrysanthèmes
Marque au double cercle bleu sous la base, socle ancien en 
bois noirci, le couvercle rapporté
H. totale: 29 cm. Eclat, restauration� 200 / 300 €

265
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Paire d’assiettes en porcelaine à décor Imari
On joint trois autres assiettes en porcelaine : une assiette à 
décor Imari, et deux à décor Famille rose
D. 22,5 cm. Egrenures� 150 / 200 €

266
CHINE - Période KANGXI (1661-1722)
Suite de six assiettes en porcelaine, à décor Famille verte 
d’oiseau en vol et sauterelle dans un arbre fleuri, l’aile à 
réserves de papillons sur fond de croisillons, le rebord souligné 
d’un trait couleur chocolat
Marque au double cercle bleu sous la base
D. 22 cm. Éclat et fêle� 400 / 600 €

267
CHINE - Période KANGXI (1661-1722)
Grande coupe en porcelaine, le corps légèrement godronné 
à rebord festonné, à décor Famille verte de fleurs, le dos très 
orné, marque au double cercle bleu au dessous
H. 6 cm - D. 24,5 cm� 150 / 200 €
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274
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Sorbet en porcelaine, à décor polychrome et or de fruits sur 
fond de croisillons
H. 4,3 cm - D. 7,7 cm
Nombreuses égrenures� 50 / 100 €

275
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Tasse sorbet et soucoupe en porcelaine, à décor Famille rose 
de fleurs, l’arrière de la coupelle couleur chocolat
Sorbet : H. 4 cm - D. 7,5 cm
Soucoupe : D. 12 cm� 60 / 80 €

276
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Sorbet et sa soucoupe en porcelaine, de forme légèrement 
godronnée, le rebord à ressauts, à décor Famille rose de fleurs
Sorbet : H. 4 cm - D. 7,5 cm
Soucoupe : D. 11,8 cm
Infimes égrenures� 50 / 80 €

277
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Sorbet et sa soucoupe en porcelaine, à décor Famille rose de 
fleurettes et frise de perlettes couleur aubergine sur le pourtour
Sorbet : H. 4,8 cm - D. 7,5 cm
Soucoupe : D. 12 cm
Fêle� 50 / 80 €

271
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Trois assiettes en porcelaine, à décor Famille rose de trois 
karakos sur un navire à forme de poisson, sur des flots agités, 
surmontés de paysages parmi les nuages, la bordure à décor 
floral entourée d’une frise de croisillons en rose
D. 22,5 cm
Infimes éclats� 100 / 200 €

272
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Sorbet et sa soucoupe en porcelaine, à décor polychrome et 
or de scènes de famille et paysages en rouge de fer dans des 
réserves sur fond de croisillons en grisaille
L’arrière peint de symboles du zodiaque à caractères chinois 
et trigrammes, étiquette «RICHER vieux Chine, Faubourg St 
Honoré, Paris»
Sorbet: H. 4 cm - D. 7,8 cm
Soucoupe: D. 12,5 cm
Egrenures� 200 / 300 €

273
CHINE, compagnie des Indes - XVIIIe siècle
Sorbet en porcelaine, l’intérieur à décor Famille rose de fleurs, 
l’extérieur couleur chocolat
H. 4,5 cm - D. 8 cm 
Petits éclats� 50 / 100 €
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278
CHINE - Période DAOGUANG (1820-1850)
Partie haute de lanterne en porcelaine hexagonale, ajourée de croisillons dorés de 
forme carrée et hexagonale (en « nid d’abeille »), double sapèques et fleurs rosacées, 
à très fin décor émaillé polychrome
Au centre : de fleurs et objets de lettrés dans des médaillons, sur fond de fleurs et 
nuages bouddhiques sur fond céladon
La partie supérieure : à décor géométrique de différentes couleurs alternées, et frise 
de grecques or sur fond rouge
H. 27 cm� 800 / 1 200 €
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279
CHINE - Fin du XIXe
Beau vase balustre en porcelaine, à décor polychrome 
et or de chauves-souris, fleurs bouddhiques et motifs 
du Shou, rinceaux fleuris sur fond bleu turquoise clair
Les extrémités et l’épaulement à frises de lingzhi, 
pétales de lotus et grecques, les anses en rose à 
forme de Chilong stylisés
L’intérieur et le dessous émaillés turquoise, marque 
JIAQING en six lettres en rouge de fer au dessous
H. 36,5 cm� 800 / 1 000 €
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280
CHINE, attribué à WANG HING & Co - Début du XXe siècle
Beau service à thé en argent composé d’une théière, d’un 
sucrier et d’un pot à lait
Les bec, prises et anses à forme de bambou, la surface à 
décor en relief d’émaux cloisonnés polychromes d’un oiseau 
branché parmi les fleurs et bambous
Poinçon: KW (Ou HW?) 90, avec poinçon de garantie chinois 
en trois caractères
Théière : H. 12,5 cm - Sucrier : H. 9,5 cm - Pot à lait: H. 7 cm
Poids brut total : 1039 g� 800 / 1 000 €
Wang Hing & Co à Hong Kong (1875-1925), fournisseur officiel de 
Tiffany & Co.�

281
CHINE - Début du XIXe siècle
Coupe en émaux de Pékin, à décor Famille rose d’oiseaux 
branchés dans un arbre en fleurs dans une réserve hexagonale, 
dans un entourage de rinceaux bouddhiques
L’arrière à décor de fleurs et de deux pêches
D. 18 cm� 50 / 80 €

282
CHINE - Vers 1900
Vase Tianqiuping en porcelaine, à fin décor polychrome dans 
le goût Yongcheng de merles parmi les branches de prunier et 
cerisier en fleurs, la base des troncs ornés de Lingzhi
Marque Qianlong apocryphe en quatre lettres en bleu dans 
un cachet sous la base
H. 35 cm� 400 / 600 €

283
CHINE - Vers 1900
Pot couvert en porcelaine, à décor Famille verte dans le goût 
Yongzheng d’un oiseau branché et chauves-souris en vol
H. 11 cm� 150 / 200 €

284
CHINE - Fin du XVIIIe siècle
Assiette en porcelaine, à décor central polychrome d’un merle 
branché parmi les pivoines, l’aile ornée de papillons, fruits et 
fleurs sur fond jaune, l’arrière orné de rinceaux bouddhiques, 
la bordure soulignée d’un trait d’or
Dans le style Yongzheng
D. 24 cm� 100 / 200 €
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285
CHINE - Période JIAQING (1796-1820)
Assiette creuse en porcelaine, à décor émaillé polychrome sur 
fond bleu turquoise de neuf Karakos joueurs et musiciens, l’arrière 
à sept autres Karakos, la bordure soulignée d’un trait d’or
Marque JIAQING en six lettres dans un cachet en rouge sous la base
D. 24 cm. Fêles, petits éclats� 1 000 / 1 500 €
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287

286
CHINE - Période GUANGXU (1871-1908)
Paire de bols en porcelaine fine, à décor polychrome sur fond jaune de 
quatre médaillons figurant une chauve-souris tenant le symbole Shou, animé 
de pêches, citrons digités et grenades, dans deux bordures de grecques et 
pétales de lotus stylisées
Marque Guangxu en six lettres en rouge sous la base
H. 6 cm - D. 12,5 cm� 600 / 800

287
CHINE - Fin du XIXe siècle
Cinq bols sur léger talon en porcelaine, à décor polychrome Famille rose 
des huit symboles bouddhiques entre deux frises de grecques en rose et or
Marque Qi Xiu Tang Zhi en quatre lettres dans un cachet rouge sous la base
H. 5,5 cm - D. 12,5 cm� 800 / 1 200 €
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291
CHINE - XXe siècle
Petit bol en porcelaine à fin décor polychrome «millefleurs» 
sur fond or, l’intérieur à décor blanc bleu d’un dragon en 
médaillon
Marque apocryphe QIANLONG en quatre lettres en cachet 
bleu sous la base
H. 6 cm - D. 13 cm� 100 / 200 €

292
CHINE - Début du XXe siècle
Paire de bols en porcelaine, à décor polychrome de quatre 
signes auspicieux (Longévité, fortune, sérénité, travail) dans des 
réserves en médaillon sur fond de nuages et vagues sur fond 
jaune, la bordure à décor d’une frise de grecques, le rebord 
souligné d’un trait d’or, l’intérieur à motif du Shou entouré de 
cinq chauves-souris en rouge de fer et or
Marque GUANGZU apocryphe en six lettres
H. 6 cm - D. 14 cm
Éclats et fêles à l’un des bols� 50 / 100 €

293
CHINE - Fin du XIXe siècle
Petit bol à alcool ou a thé en porcelaine, à décor central d’un 
panier de fleurs à l’extérieur et de feuillages fleuris à l’intérieur
Signature GUANGXU en six lettres en rouge de fer sous la 
base
H. 4 cm - D. 7 cm� 200 / 300 €

288
CHINE - Vers 1900
Petit pot couvert à alcool en porcelaine, à fin décor polychrome 
d’un dragon à cinq griffes et d’un phénix dans les nuages, le 
talon à frise de vagues, le col à frise de grecques sur fond 
jaune, le godet intérieur mobile du même décor
Marque de fabriquant en quatre lettres dans un cachet peint en 
rouge de fer sous la base
H. 11 cm. Petites égrenures� 200 / 300 €

289
CHINE - Période QIANLONG (1735-1796)
Sous-tasse en porcelaine céladon, à décor émaillé polychrome 
de fleurs et rinceaux bouddhiques, centré d’un motif du Shou 
en rouge de fer à petit talon formant repose-tasse
La bordure à frise de grecque en rouge de fer, anciennement 
souligné d’un trait d’or
L’arrière orné de cinq chauves-souris en rouge de fer, marque 
Qianlong en six lettres en bleu
D. 12 cm. Fêle étoilé, éclats restaurés, effacements� 300 / 400 €

290
CHINE - XIXe siècle
Petite coupelle en porcelaine, à décor polychrome des 
symboles des huit immortels, l’aile à motifs rayonnants de 
dix-huit caractères archaïques en or à bordure rouge de 
fer, probable signification des dix-huit dynasties impériales 
chinoises, la bordure dorée et ondulée
Signature en quatre lettres Zhao Xiaolu Zhi en rouge de fer 
entre quatre chauves-souris sous la base
D. 12,5 cm� 200 / 300 €
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294
CHINE - Fin du XVIIIe siècle
Petit bol en porcelaine, à fin décor Famille 
jaune de fleurs dans trois réserves, sur 
fond jaune délicatement tramé de fleurs et 
rinceaux bouddhiques, le rebord souligné 
d’un fin trait d’or
Marque Yongzheng apocryphe en six lettres 
dans un double cercle en bleu sous la base
H. 6 cm - L. 9 cm� 300 / 500 €

295
CHINE - XIXe siècle
Vase en porcelaine à décor de fleurs et 
rinceaux bouddhiques sur fond vert, animé 
de chauves-souris, svastikas, pêches de 
longévité, Lingzhi...
Le col orné de deux anses ajourées en 
rouge de fer
Montée postérieurement en lampe, sans 
fond (L’état de la porcelaine n’est pas 
garanti sous la monture)
H. totale: 37 cm� 6 000 / 8 000 €
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300
CHINE - XXe siècle
Paire de vases balustre en porcelaine, la panse à décor de 
fleurs et rinceaux bouddhiques sur fond vermicellé, le talon 
et l’épaulement à frises végétales, lingzhi, papillons parmi les 
courges, et pétales de lotus
Marque au double cercle bleu sous la base
H. 39,5 cm� 400 / 600 €

301
CHINE - XIXe siècle
Meuble en bois laqué rouge sombre, en deux parties
La partie supérieure ouvrant à deux portes, la partie inférieure 
à deux tiroirs en ceinture et une étagère ajourée
H. 180 cm - L. 86 cm - P. 43 cm� 1 800 / 2 000 €

302
CHINE - XIXe siècle
Assiette en porcelaine, à décor polychrome et or Wu Shuang 
Pu de deux héros guerriers, d’un sceau et d’un poème dans 
un cartouche, centré d’une dame de cour dans un médaillon 
fleuri, la bordure dorée
D. 16,5 cm� 150 / 200 €

303
CHINE - XIXe siècle
Support de tasse en porcelaine à forme d’une feuille oblongue, 
à décor polychrome de dames de cour, d’un daim et d’une 
grue, le rebord souligné d’un trait d’or
L. 14,5 cm� 200 / 300 €

296
CHINE - XXe siècle
Hotei rieur au chapelet bouddhique, grand sujet en porcelaine 
blanche
Marque au cartouche au dessous
H. 40 cm� 150 / 200 €

297
CHINE - XXe siècle
Grand bouddha assis en position de méditation sur un socle 
lotiforme, une fleur de lotus dans ses mains
H. 59 cm� 150 / 200 €

298
CHINE - XIXe siècle
Vase rouleau en porcelaine, à décor émaillé polychrome de 
trois dragons à quatre griffes parmi les nuages sur fond bleu, la 
base à frise de vagues en turquoise, le col à frise rose et jaune 
de Lingzhi, ajouré de quatre ouvertures quadrilobées
Marque TONGZHI apocryphe en rouge sous la base
H. 28,5 cm
Fêle étoilé sous la base� 200 / 300 €

299
CHINE - XXe siècle
Grand vase balustre en porcelaine à deux anses dorées, à 
décor polychrome représentant Wudi des Han rencontrant 
Xiwangmu, la reine-mère d’occident, et d’un poème
Tampon en rouge sous la base (Illisible)
H. 57 cm� 200 / 300 €
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304
CHINE - XIXe siècle
Vase balustre en porcelaine, à décor polychrome d’un 
précepteur entouré de huit karakos dans un jardins, les anses 
à forme de branches de cerisier se prolongeant par des 
branchages fleuris en relief sur la panse du vase
H. 25,5 cm� 200 / 300 €

305
CHINE - XIXe siècle
Théière octogonale en porcelaine, à décor polychrome Wu 
Shuang Pu de rois-guerriers et héros légendaires, et d’un 
dignitaire sur le couvercle, parmi des poèmes et fleurs
H. 14 cm
Accidents et fêles� 150 / 200 €

306
CHINE - Milieu du XIXe siècle
Vase à panse plate en porcelaine de forme Hu, la couverte 
en «Peau d’orange», à décor d’un sage au bâton, calebasse 
et pêche de longévité d’une face, et de Tieguai Li à la chauve-
souris de l’autre, les cotés à décor de pruniers en fleurs
La bordure anciennement soulignée d’un trait d’or
H. 25 cm
Eclat au col� 400 / 600 €

307
CHINE - XXe siècle
Paire de vases balustre en porcelaine, à décor polychrome 
dans le goût de la Famille verte d’un couple de dignitaires et 
ses enfants, dans un jardin animé d’un Qilin et de papillons, 
l’épaulement orné d’une frise de motifs géométriques, les anses 
à forme de deux chiens de Fô affrontés, le bord souligné d’un 
trait couleur chocolat
H. 59,5 cm� 1 500 / 2 000 €
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308
CHINE - Vers 1900
Grand paravent à six feuilles, en bois laqué noir, à décor 
laqué polychrome et or à la façon de Coromandel de dames 
de cour et enfants dans un jardin à la pagode, et oiseaux 
branchés dans des réserves en partie inférieure
Dimensions d’une feuille: 183 x 40,5 cm
Frottements� 400 / 600 €

309
CHINE - XIXe siècle
Beau tapis sino-tibétain, à décor en grille de motifs végétaux et 
floraux en rose sur fond bleu, la bordure à décor de rinceaux 
fleuris stylisés dans le style archaïque sur fond bleu nuit, galons 
à motifs de grecques
Dimensions:  245 x 175 cm. Insolé� 300 / 500 €

310
VIETNAM, manufacture Hang Kenh - XXe siècle
Tapis, à médaillon central centré du Shou et écoinçons à décor 
de fleurs et feuillages de chrysanthèmes et rinceaux archaïques 
sur fond saumon, la bordure du même décor et sapèques sur 
fond vert gazon. Signé 
Dimensions : 170x232 cm� 100 / 200 €

311
CHINE, Cizhou - Période MING (1368-1644)
Grande jarre à vin en grès à glaçure crème soulignée de 
motifs bruns
H. 70 cm� 300 / 400 €

312
CHINE - XXe siècle
Mao Tsé-Toung
Très grand buste en porcelaine crème
Daté d’octobre 1967 au dos, marque en cachet au dessous
H. 65 cm� 200 / 300 €

312
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  CONDITIONS DE VENTE ET ENCHÈRES  

Agrément N°2002-648 - LYON 509 647 186 - CP habilités E. de BAECQUE - G. d’OUINCE - J.-M. SARRAU – M. de BUYER - T. DELESTRADE
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DE BAECQUE et associés / DE BAECQUE Marseille est 
une société de ventes volontaires de meubles aux enchères 
publiques régie par la loi du 10 juillet 2000. En cette 
qualité La maison de vente agit comme mandataire du 
vendeur qui contracte avec l’acquéreur.
Les rapports entre La maison de vente et l’acquéreur sont 
soumis aux présentes conditions générales d’achat qui 
pourront être amendées par des avis écrits ou oraux qui 
seront mentionnés au procès-verbal de vente.

1 - LE BIEN MIS EN VENTE
a) Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les 
biens pouvant les intéresser avant la vente aux enchères, 
et notamment pendant les expositions. La maison de vente 
se tient à la disposition des acquéreurs potentiels pour leur 
fournir des rapports sur l’état des lots.
b) Tous les biens sont vendus tels quels dans l’état où ils se 
trouvent au moment de la vente avec leurs imperfections ou 
défauts. Aucune réclamation ne sera possible relativement 
aux restaurations d’usage et petits accidents. Il est de la 
responsabilité des futurs enchérisseurs d’examiner chaque bien 
avant la vente et de compter sur leur propre jugement aux 
fins de vérifier si chaque bien correspond à la description. 
Le rentoilage, le parquetage ou le doublage constituant une 
mesure conservatoire et non un vice, ne seront pas signalés. 
Les dimensions sont données à titre indicatif.
c) Les indications données par La maison de vente sur 
l’existence d’une restauration, d’un accident ou d’un 
incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son 
inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son 
appréciation personnelle ou à celle de son expert.
L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident ou 
d’un incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes 
ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt 
de tout défaut présent, passé ou réparé.
Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas 
l’absence de tous autres défauts.
d) Les estimations sont fournies à titre purement indicatif 
et elles ne peuvent être considérées comme impliquant la 
certitude que le bien sera vendu au prix estimé ou même à 
l’intérieur de la fourchette d’estimations. Les estimations ne 
sauraient constituer une quelconque garantie.
Les estimations peuvent être fournies en plusieurs monnaies  ; 
les conversions peuvent à cette occasion être arrondies 
différemment des arrondissements légaux.

2 - LA VENTE
a) En vue d’une bonne organisation des ventes, les 
acquéreurs potentiels sont invités à se faire connaître auprès 
de La maison de vente, avant la vente, afin de permettre 
l’enregistrement de leurs données personnelles.
La maison de vente se réserve de demander à tout 
acquéreur potentiel de justifier de son identité ainsi que de 
ses références bancaires. La maison de vente se réserve 
d’interdire l’accès à la salle de vente de tout acquéreur 
potentiel pour justes motifs.
b) Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à 
régler personnellement et immédiatement le prix 
d’adjudication augmenté des frais à la charge de 
l’acquéreur et de tous impôts ou taxes qui pourraient être 
exigibles.
Tout enchérisseur est censé agir pour son propre compte 
sauf dénonciation préalable de sa qualité de mandataire 
pour le compte d’un tiers, acceptée par La maison de vente.
c) Le mode normal pour enchérir consiste à être présent 
dans la salle de vente.
Toutefois La maison de vente pourra accepter gracieusement de 
recevoir des enchères par téléphone d’un acquéreur potentiel 
qui se sera manifesté avant la vente.
La maison de vente ne pourra engager sa responsabilité 
notamment si la liaison téléphonique n’est pas établie, 
est établie tardivement, ou en cas d’erreur ou d’omissions 
relatives à la réception des enchères par téléphone.
d) La maison de vente pourra accepter gracieusement 
d’exécuter des ordres d’enchérir qui lui auront été transmis 
avant la vente et que La maison de vente aura accepté.
Si La maison de vente reçoit plusieurs ordres pour des 
montants d’enchères identiques, c’est l’ordre le plus ancien 
qui sera préféré.
La maison de vente ne pourra engager sa responsabilité 
notamment en cas d’erreur ou d’omission d’exécution de 
l’ordre écrit.
e) Dans l’hypothèse où un prix de réserve aurait été stipulé par le 
vendeur, La maison de vente se réserve de porter des enchères 
pour le compte du vendeur jusqu’à ce que le prix de réserve 
soit atteint. En revanche, le vendeur ne sera pas admis à porter 
lui-même des enchères directement ou par mandataire.

Le prix de réserve ne pourra pas dépasser l’estimation 
basse figurant dans le catalogue.
f) La maison de vente dirigera la vente de façon discré-
tionnaire tout en respectant les usages établis.
La maison de vente se réserve de refuser toute enchère, 
d’organiser les enchères de la façon la plus appropriée, de 
déplacer certains lots lors de la vente, de retirer tout lot de 
la vente, de réunir ou de séparer des lots.
En cas de contestation La maison de vente se réserve 
de désigner l’adjudicataire, de poursuivre la vente ou de 
l’annuler, ou encore de remettre le lot en vente.
g) Sous réserve de la décision de la personne dirigeant  
la vente pour La maison de vente, l’adjudicataire sera la 
personne qui aura porté l’enchère la plus élevée pourvu 
qu’elle soit égale ou supérieure au prix de réserve, 
éventuellement stipulé.
Le coup de marteau matérialisera la fin des enchères et 
le prononcé du mot « adjugé » ou tout autre équivalent 
entraînera la formation du contrat de vente entre le vendeur 
et le dernier enchérisseur retenu.
L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après 
règlement de l’intégralité du prix.
En cas de remise d’un chèque ordinaire, seul l’encais-
sement du chèque vaudra règlement.

3 - LES INCIDENTS DE LA VENTE
a) Dans l’hypothèse où deux personnes auront porté des  
enchères identiques par la voix, le geste, ou par téléphone 
et réclament en même temps le bénéfice de l’adjudication 
après le coup de marteau, le bien sera immédiatement remis 
en vente au prix proposé par les derniers enchérisseurs, et 
tout le public présent pourra porter de nouvelles enchères.
b) Pour faciliter la présentation des biens lors des ventes, 
La maison de vente pourra utiliser des moyens vidéos. En 
cas d’erreur de manipulation pouvant conduire pendant 
la vente à présenter un bien différent de celui sur lequel 
les enchères sont portées, La maison de vente ne pourra 
engager leur responsabilité, et sera seule juge de la 
nécessité de recommencer les enchères.
c) Pour faciliter les calculs des acquéreurs potentiels, La 
maison de vente pourra être conduit à utiliser à titre indicatif 
un système de conversion de devises.
Néanmoins les enchères ne pourront être portées en 
devises, et les erreurs de conversion ne pourront engager la 
responsabilité de La maison de vente.

4 - PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose d’un droit de préemption des œuvres 
vendues conformément aux textes en vigueur.
L’exercice de ce droit intervient immédiatement après le 
coup de marteau, le représentant de l’État manifestant 
alors la volonté de ce dernier de se substituer au dernier 
enchérisseur, et devant confirmer la préemption dans les 
15 jours. La maison de vente ne pourra être tenu pour 
responsables des conditions de la préemption pour l’État 
français.

5 - L’EXÉCUTION DE LA VENTE
a) En sus du prix de l’adjudication, l’adjudicataire (acheteur) 
devra acquitter les frais de vente suivants : 
- Vente volontaire hors de Paris : 25 % TTC (dont TVA 20 % 
sauf pour les livres TVA 5.5 %) 
- Vente volontaire à Paris : 27 % TTC (dont TVA 20 % sauf 
pour les livres TVA 5.5 %)
- Vente judiciaire : 11,90 % HT [14,28 % TTC (dont TVA 20 % 
sauf pour les livres TVA 5.5 %)]. 
- Des frais pourront être ajoutés pour les acheteur live selon 
les tarifs des plateformes utilisées (notamment : interenchères 
3 % HT, Drouot Live, 1,5 % HT)

Signification des symboles au catalogue : 
* : lots en importations temporaire qui donneront lieu à 
une facturation supplémentaire de TVA à l’importation au 
tarif en vigueur (5,5 %). 
** : lots en ivoire qui feront l’objet d’une déclaration 
d’achat conformément à l’article 2 bis de l’arrêté 
du 16 août 2016 modifié, refacturée à l’acquéreur  
(10 euros HT).
(J) : vente judiciaire dont les frais acheteurs s’élèvent à 
11,90% HT [14,28 % TTC (TVA 20 % sauf pour les livres 
TVA 5.5 %)].
° Lot mis en vente par l’un des collaborateurs de DE 
BAECQUE & Associés.

Règlement des lots : 
Le paiement du lot aura lieu au comptant, pour l’intégralité 
du prix, des frais et taxes, même en cas de nécessité 
d’obtention d’une licence d’exportation.
L’adjudicataire pourra s’acquitter par les moyens suivants : 
- en espèces jusqu’à 1000 € frais et taxes compris pour 
tous les professionnels, et particuliers résidant fiscalement 
en France et jusqu’à 15 000 € pour les ressortissants 
étrangers sur présentation de leurs papiers d’identité. 
- par chèque ou virement bancaire. 
b) La maison de vente sera autorisée à reproduire sur le 
procès verbal de vente et sur le bordereau d’adjudication 

les renseignements qu’aura fournis l’adjudicataire avant la 
vente. Toute fausse indication engagera la responsabilité 
de l’adjudicataire. 
Dans l’hypothèse où l’adjudicataire ne se sera pas fait 
enregistrer avant la vente, il devra communiquer les 
renseignements nécessaires dès l’adjudication du lot 
prononcée. 
Toute personne s’étant fait enregistrer auprès de  
La maison de vente dispose d’un droit d’accès et 
de rectification aux données nominatives fournies à  
La maison de vente dans les conditions de la Loi du  
6 juillet 1978. 
c) Il appartiendra à l’adjudicataire de faire assurer 
le lot dès l’adjudication. Il ne pourra recourir contre  
La maison de vente, dans l’hypothèse du vol, de la perte au 
de la dégradation de son lot, après l’adjudication. 
d) Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement 
intégral du prix des frais et des taxes.
Dans l’intervalle La maison de vente pourra facturer à 
l’acquéreur des frais de dépôt du lot, et éventuellement des 
frais de manutention et de transport. 
Il est vivement demandé aux adjudicataires de procéder 
à un enlèvement le plus rapide possible de leurs achats, 
afin de limiter les frais de stockage qui sont à leur charge. 
L’entreposage des lots ne saurait engager en aucune façon 
la responsabilité de La maison de vente. 
- À Paris - à l’Hôtel Drouot : les objets sont à retirer au 
magasinage de l’Hôtel Drouot, dont les frais sont à la 
charge des acheteurs. 
- En dehors de Paris : tout lot vendu et, non retiré dans les 
15 jours qui suit la vente, sera placé au garde-meuble. Frais 
à la charge de l’acquéreur. 
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès 
de la Maison de vente ou ayant fait l’objet d’un retard 
de paiement est susceptible d’inscription au Fichier des 
restrictions d’accès aux ventes aux enchères (« Fichier TEMIS 
») mis en œuvre par la société CPM, société anonyme à 
directoire ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 
rue de Châteaudun, immatriculé au registre du commerce et 
des société de Paris sous le numéro 437 868 425.
À défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en 
demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à 
la demande du vendeur sur folle enchère d’adjudicataire 
défaillant ; si le vendeur ne formule pas cette demande dans 
un délai d’un mois à compter de l’adjudication, la vente est 
résolue de plein droit, sans préjudice de dommages-intérêts 
dus par l’adjudicataire défaillant. 
En outre, La maison de vente se réserve de réclamer à 
l’adjudicataire défaillant, à son choix : 
-  des intérêts au taux légal majoré de cinq points. 
- le remboursement des coûts supplémentaires engendrés 
par sa défaillance, 
-  le paiement de la différence entre le prix d’adjudication 
initial et le prix d’adjudication sur folle enchère s’il est 
inférieur, ainsi que les coûts générés par les nouvelles 
enchères. 
- La maison de vente se réserve également de procéder à 
toute compensation avec des sommes dues à l’adjudicataire 
défaillant. La maison de vente se réserve d’exclure de ses 
ventes futures, tout adjudicataire qui aura été défaillant ou 
qui n’aura pas respecté les présentes conditions générales 
d’achat.  

6 - PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE - REPRODUCTION DES 
ŒUVRES
La maison de vente est propriétaire du droit de reproduction 
de leur catalogue. Toute reproduction de celui-ci est interdite et 
constitue une contrefaçon à son préjudice.
En outre La maison de vente dispose d’une dérogation légale lui 
permettant de reproduire dans son catalogue les œuvres mises 
en vente, alors même que le droit de reproduction ne serait pas 
tombé dans le domaine public.
Toute reproduction du catalogue de La maison de vente 
peut donc constituer une reproduction illicite d’une œuvre 
exposant son auteur à des poursuites en contre-façon par le 
titulaire des droits sur l’œuvre.
La vente d’une œuvre n’emporte pas au profit de son 
propriétaire le droit de reproduction et de représentation 
de l’œuvre.

7 - INDÉPENDANCE DES DISPOSITIONS
Les dispositions des présentes conditions générales d’achat 
sont indépendantes les unes des autres. La nullité de quelque 
disposition ne saurait entraîner l’inapplicabilité des autres.

8 - COMPÉTENCES LÉGISLATIVE ET JURIDICTIONNELLE
La loi française seule régit les présentes conditions 
générales d’achat.
Toute contestation relative à leur existence, leur validité, 
leur opposabilité à tout enchérisseur et acquéreur, et à leur  
exécution sera tranchée par le tribunal compétent du ressort 
de Paris (France).



calendrier des ventes 2022

paris
Vendredi 13 mai	 Collections Focillon-Baltrusaitis
Mardi 24 mai		  Art moderne et contemporain - Design
Jeudi 9 juin		  Bijoux - Montres - Orfèvrerie
Vendredi 17 juin		 Mobilier et Objets d’art
Mercredi 6 juillet	 Arts d’Asie - Curiosités - Voyages

lyon
Vendredi 22 avril	 Mobilier et Objets d’art - Tableaux - Vente listée
Jeudi 5 mai		  Instruments de musique
Mardi 10 mai		  Grands vins et Spiritueux
Vendredi 13 mai	 Livres anciens et modernes
Samedi 21 mai 		 Mobilier et Objets d’art - Orfèvrerie
Lundi 23 mai 		  Tableaux anciens et modernes - Bijoux
Samedi 11 juin 		  Art moderne et contemporain - Design
Jeudi 16 juin 		  Arts d’Asie

lyon-villeurbanne – hôtel des ventes annexe
Mercredi 4 mai 		 Mobilier et Objets d’art - Tableaux - Vente listée
Mercredi 1er juin 	 Mobilier et Objets d’art - Tableaux - Vente listée

marseille
Jeudi 28 avril 		  Montres - Mode et vintage - Vente listée
Mercredi 18 mai 	 Mobilier et Objets d’art - Tableaux
Jeudi 19 mai 		  Design - Art contemporain
Jeudi 2 juin 		  Corsica
Jeudi 9 juin 		  Minéraux
Jeudi 16 juin 		  Marine - Voyage - Photographies
Mercredi 22 juin 	 Militaria - Souvenirs historiques

Pour joindre des lots à ces ventes : estimation@debaecque.fr



WWW.DEBAECquE.Fr

PAR IS  V I  -  132,  B O U L E VA R D  R A S PA I L  -  750 0 6  -  PA R I S @ D E B A E CQ U E . FR
P A R I S  I X  -  1 0 ,  R U E  R O S S I N I  -  7 5 0 0 9  -  P A R I S @ D E B A E C Q U E . F R  
L Y O N  -  7 0 ,  R U E  V E N D Ô M E  -  6 9 0 0 6  -  L Y O N @ D E B A E C Q U E . F R
MARSEILLE -  5,  RUE V.  COURDOUAN -  13006 -  MARSEI L LE@DEBAECQUE.FR

E X P E R T I S E S  E T  E S T I M A T I O N S  G R A T U I T E S  E T  C O N F I D E N T I E L L E S
Tous les lundis sans rendez-vous d’après photos (estimation@debaecque.fr) ou à domicile sur rendez-vous


